

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums

2 (183) 2014. gada 14. februārī

Apstiprināts 2014. gada budžets

3. lpp. ▶



Augsti panākumi sportā

8., 9. lpp. ▶



Ghetto Games Ropažos

12. lpp. ▶

Februāris – Jauniešu mēnesis

Inese Šubēvica, Ropažu novada Jauniešu mēneša koordinatore

Februāris Ropažu novadā pasludināts par Jauniešu mēnesi! „Izzini! Iedvesmojies! Iesaisties!” – ar šādu moto visa mēneša garumā Ropažu novada jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem aicināti iesaistīties daudzveidīgos izklaidējošos, informatīvos un izglītojošos pasākumos Ropažu novadā.

Galvenie Ropažu novada Jauniešu mēneša pasākumi notiks katru piektdienu no plkst. 16.00 Ropažu Kultūras un izglītības centrā, paralēli aicinot jauniešus līdzdarboties arī citos pasākumos novadā un Latvijā.

Ropažu novada Jauniešu mēnesis tiek organizēts ar mērķi iesaistīt Ropažu novada jauniešus vecumā no 13 līdz 25 gadiem daudzveidīgos izklaidējošos, informatīvos un izglītojošos pasākumos Ropažu novadā, tā veicinot jauniešu līdzdalību, attīstot jauniešu iniciatīvas un veicinot jaunu prasmju un iemaņu attīstību jauniešos, t. sk. veidojot jauniešu nevalstisko organizāciju.

Ropažu novada jaunieši aicināti piedalīties Jauniešu mēneša pasākumos, krāt punktus un iegūt vērtīgas balvas. Galvenā balva – apmaksāts 2 nedēļu brauciens uz starptautisku jauniešu pasākumu šī gada maijā Bosnijā un Hercegovinā.

Ropažu novada Jauniešu mēnesi “Izzini! Iedvesmojies! Iesaisties!” organizē Ropažu novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību „Jaunatnes li-

DATUMI, KAS NOTEIKTI JĀATCERAS KATRAM JAUNĪTĪM NOVADĀ:

14. februāris – „Izzini Ropažus!” – Jauniešu mēneša atklāšanas pasākums;
21. februāris – „Latvija iedvesmo!” – Jauniešu starpnovadu sadraudzības pasākums;
28. februāris – „Eiropa piedāvā!” – Jauniešu iespējas Eiropā, Eiropas piedāvātās iespējas Latvijā;
1. marts – „Izzini! Iedvesmojies! Iesaisties!” Jauniešu mēneša Noslēguma pasākums.

AUTOBUSU SARAKSTS UZ PASĀKUMIEM 14., 21., 28. FEBRUĀRĪ UN 1. MARTĀ

Sīlakrogs – **15.00**
Zakumuiža – **15.10**
Kārciems – **15.25**
Pēc pasākuma ap **19.30 – 20.00** no Ropažu Kultūras un izglītības centra 1. martā pēc diskotēkas ap **22.30**

Par transporta nodrošinājumu no Tumšupes un Augšciema lūdzam sazināties pa tālruni 26321225.

deru koalīcija”. Ropažu novada Jauniešu mēneša pasākumus atbalsta draugi – Jūrmalas jauniešu dome un biedrība „Nītaureņi”.

Ikviens novada uzņēmējs, organizācija, iestāde ir aicināti atbalstīt Jauniešu mēneša norisi! Par sadarbības iespējām aicinām sazināties ar Jauniešu mēneša koordinatori Inesi Šubēvici, subevica.inese@gmail.com, tālr. 29209607 (biedrība „Jaunatnes līderu koalīcija”).

Ropažu novada Jauniešu mēneša Nolikumu var atrast un aktuālākajai informācijai varat sekot līdz www.ropazi.lv > Iedzīvotājiem > Jaunatnes lietas.

Tiekamies! Būs aizraujoši!

Ropažu novada JAUNĪTĪM MĒNESIS

IZZINI! IEDVESMOJIES! IESAISTIES!

PIEDALIES un IEGŪSTI GALVENO BALVU – Braucienu uz Bosniju & Hercegovinu

14. februāris – „Izzini Ropažus!” Jauniešu mēneša Atklāšanas pasākums
21. februāris – „Latvijas iedvesmo!” Jauniešu starpnovadu sadraudzības pasākums
28. februāris – „Eiropa piedāvā!” Jauniešu iespējas Eiropā, Eiropas piedāvātās iespējas Latvijā
1. marts – „Izzini! Iedvesmojies! Iesaisties!” Jauniešu mēneša Noslēguma pasākums

Un citi aizraujoši, izglītojoši un iedvesmojoši notikumi visu mēnesi!

KUR? Ropažu novada Kultūras un izglītības centrs. **CIKOS?** plkst. 16.00

BŪS AIZRAUJOŠI!

Nolikums un aktuālākā informācija: www.ropazi.lv > Iedzīvotājiem > Jaunatnes lietas un Ropažu novada domes sociālajos tīklos www.facebook.com un www.twitter.com, tel. 29209607

Organizē: Ropažu novada dome

sadarbībā ar biedrību „Jaunatnes līderu koalīcija”

Motivācija augt un attīstīties!

Sanita Megere-Klevinska, Ropažu Kultūras un izglītības centra vadītāja

Jaunās dokumentālās filmas „Ghetto Games”, kuras pirmizrāde Latvijā notiks 21. februārī, bet pie mums Ropažos, Kultūras centrā, jau 22. februārī, līderis Raimonds Elbakjans atklāj: „Šī dokumentālā filma būs ne tikai par 2013. gada sezonas aizvadītajiem notikumiem. Šis ir stāsts par to, ka katram no mums ik rītu ir dotas divas izvēles iespējas: celties, sasniegt savus mērķus un padarīt pasauli labāku vai noslinkot un gulēt tālāk.

„Ghetto Games” kustība ir par kaislību, par motivāciju augt un attīstīties. Dzīvot ar saukli „Dzīvo dzīvo dzīvi!”, nevis tikai eksistēt alkatīgu cilvēku radītā sistēmā. Šis stāsts ir par cilvēkiem, kuri dod priekšroku sportiskam dzīvesveidam un sevis pilnveidošanai, nevis tikai ballītēm un nakts uzdzīvei.

Tieši par to, kā dzīvot dzīvo dzīvi, par motivāciju augt un attīstīties ir jauniešu mēneša aktivitātes Ropažos, ko organizē Ropažu novada pašvaldība, sadarbojoties ar Ropažu

novada struktūrvienībām, brīvprātīgajiem jauniešiem, izglītības iestādēm, biedrībām, uzņēmējiem un Latvijas Jaunatnes līderu koalīciju.

Šis ir vēl nebijis pasākums, kas apvieno sevi daudz interesantu aktivitāšu. Jauniešu mēneša ietvaros jauniešiem būs iespēja gan iepazīties ar savu novadu, gan izzināt jaunatnes aktivitātes citur Latvijā un Eiropā, sarunāties pie apaļā galda ar mūsu novada deputātiem, tikties ar filmas „Ghetto Games” līderi Raimonda Elbakjanu un redzēt arī pašu filmu,

kā arī daudzas citas aktivitātes, par kurām uzzināsi jau 14. februārī plkst. 16.00 Jaunatnes dienu atklāšanas pasākumā Ropažu novada Kultūras un izglītības centrā.

Galvenā balva – Latvijas jauniešu pieredzes apmaiņas brauciens pavasarī uz Bosniju un Hercegovinu diviem jauniešiem!

Uz tikšanos jau 14. februārī!

Vairāk www.ropazi.lv



Par novada 2014. gada budžetu un tā pieņemšanu



Mārtiņš Vimba,
Ropažu novada
domes deputāts

29. janvāra Ropažu novada domes sēdes nopietnākais lēmums bija par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžeta apstiprināšanu. Pirmie šī gada saistošie noteikumi un pirmais budžets eiro. Pirmais budžets, kas skaitliski ieņēmumu un izdevumu daļā ievērojami pārsniedz 5 miljonus.

Kā lasām domes sēdes protokola izrakstā, deputāti (...*atklāti balsojot „par”- 15, „pret”- nav, „atturas”- nav*) vienprātīgi atbalstījuši svarīgāko šī gada finanšu un līdz ar to arī novada dzīves plānošanas un tālākās rīcības dokumentu. Tātad, par spīti dažādiem viedokļiem, karstām diskusijām, reizēm pat teju diametrāli pretējiem pasaules uzskatiem, pašos atbildīgākajos brīžos iedzīvotāju vēlētāji dažādie tautas priekšstāvji spējuši racionāli, atbildīgi un pragmatiski vienoties novadā prioritāri veicamo darbu virzienā.

Šķietamais lēmuma pieņemšanas vieglums ir mānīgs. Bu-

džeta veidošanu un izskatīšanu komitejās, līdz nonākšanai pie vienbalsīgā lēmuma, nebūt nepavadīja tik vienbalsīgs atbalsts. Drīzāk – diskusijas un izpratnes veidošana, nereti pat elektrizētā gaisotnē gan par paredzētā līdzekļu izlietojuma pamatotību, gan veicamo darbu secību un savstarpējām prioritātēm, kā arī pasākumiem, kas veicami, lai palielinātu iespējamo ieņēmumu daļu un izdevumu sadaļas eiro summas pienesumu iespējami plašākam novada iedzīvotāju lokam. Vērojot procesu no ierindas deputāta skatupunkta, varu droši apgalvot, ka šī budžeta veidošanas un pieņemšanas process sasaukuma 15 deputātu sastāvā iezīmēja ne tikai līdzšinējos pāris viedokļu centrus, bet pēkšņi bija radījis dzīvu un krāsainu vidi plašākām diskusijām un viedokļu dažādībai. Pozitīvi – jo tieši šādās diskusijās, analizē un argumentētu alternatīvu meklējumos, nevis aklā „vēlamā” lēmuma atbalstā, rodas jaunas iespējas un līdz šim nepazīti ceļi novada dzīves uzlabošanai.

Atskatoties uz budžeta izskatīšanas procesu, atzinīgi jānovērtē kolēģu deputātu darbs, kas diskusijās, pārrunās un sarunās bija gatavi gan kaismīgi aizstāvēt, gan pasmaidīt katrs par saviem vēlētajiem pavasarī dotajiem solījumiem. Paldies kolēģiem deputātiem, kas bija drosmīgi gatavi paust savu pārliecību, izteikt savas domas un skaidrot savu nostāju, pat nereti pretēji kopējai koalīcijas vai pārstāvētā vietējās politikas atzara disciplīnai. Paldies pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītājiem, kas pacietīgi un savas



kompetences ietvaros bija atkal un atkal gatavi izskatīt budžeta pozīcijas un skaidrot lēmējvarai to pamatotību un nepieciešamību.

Pieņemtais budžets viennozīmīgi 2014. gada veicamo uzdevumu priekšplānā izvirza novada izglītības iestāžu rekonstrukcijas un paplašināšanas darbus. Esam lēmuši uzsākt un veikt PII „Annele” Ropažos un Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcijas darbus. Esam atkārtoti paredzējuši līdzekļus, lai pieveiktu Ropažu vidusskolas rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādi. Budžetā, līdztekus sausajiem cipariem, iestrādāts arī ļoti liels risks un augstas prasības pret izpildvaru – budžeta uzdevumu izpildes prasmīgai un saskaņotai organizēšanai. Visiem izglītības iestāžu rekonstrukcijas darbiem, tāpat kā apgaismojuma infrastruktūras sakārtošanas darbiem, nepieciešama kredītu saņemšana Valsts kasē. Ir jāinvestē lieli līdzekļi, lai Ropažu novads dzīves kvalitātes ziņā neatpaliktu no kaimiņiem. Plānotais nepieciešamo aizdevumu apjoms šo vajadzību realizācijai

sasniedz 1,5 miljonus eiro. Mēs zinām, kā novadā veicies ar prasmīgu un atbildīgu projektu realizāciju līdz šim. Mēs zinām arī, ka papildus 444 tūkstošiem eiro, ko šogad veido iepriekšējo investīciju projektu realizācijai ņemto kredītu pamatsumma un kredīta procentu atmaksa, šis ir pirmais no 2 gadiem, kad novada budžeta izdevumu pozīciju ailītēs parādīsies arī neprasmīgās katlumāju rekonstrukcijas sāgas sausais atlikums: divus gadus pēc kārtas valstij atmaksājami 162 tūkstoši eiro.

Tāpēc vēl jo lielāka loma šī gada budžeta izpildē būs līdzekļu saprātīgai un pārdomātai izmantošanai un darbiem, kas noturēs un pārliecinās novada iedzīvotājus deklarēt savu dzīvesvietu novada teritorijā. Lai budžeta vienbalsīga pieņemšana kalpo kā uzticības kredīts izpildvarai un novada vadībai, kam nu dots smags uzdevums rūpīgi plānot budžeta uzdevumu izpildi un uzraudzīt lietderīgu un atbildīgu naudas ieguldīšanu.

Jautāsi – vai 29. janvārī

pieņemtais budžets varēja būt labāks un dāsnāks? Vai beidzot varēja pietikt naudas visām agrāk plānotajām un jau daudzkārt solītajām iecerēm? Un jau atkal atbildēšu no ierindas deputāta skatupunkta – nē. Pat veicot vēl ciešāku budžeta plānošanu, līdzekļu pietiktu tikai dažām, bet noteikti ne visām iecerēm. Ir budžeta pozīcijas, kuras, rūpīgi vērtējot, būtu iespējams „atrast” dažus, varbūt pat dažus desmitus tūkstošus eiro, tomēr tas nebūtu izšķiroši. Pozitīvi, ka šī gada budžetā ir skaidri iezīmētas prioritātes, un domāju, ka tieši šī pieeja arī ir pamatā plašajam deputātu atbalstam. Pārfrāzējot kādu sen noklausītu teicienu – labs lēmums ir tāds, pēc kura visi iesaistītie aiziet mazliet saīguši.

Virkne ieceru palikušas ārpus budžeta rāmja: šobrīd nav iezīmēts līdzfinansējums potenciāli lieliem ES investīciju projektiem, nav paredzēti ieguldījumi mērķtiecīgā deklarēto iedzīvotāju skaita pieauguma veicināšanā un lojalitātes programmai, virknei labiekārtošanas un infrastruktūras sakārtošanas darbu, un mazie projekti atlikti līdz laikam, kad būs pamats veikt līdzekļu pārplānošanu. Tomēr esam skaidri lēmuši par to, ka Ropažu novadā mērķtiecīgi rūpējamies par skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, mūsu jaunākajiem novadniekiem.

Deputāti savu lēmumu ir izdarījuši. Vienprātīgi. Novadam ir budžets, kam jāklūst par ikdienas darbību alfu un omegu prasmīgu, kompetentu un apņēmīgu izpildītāju un patiesu procesu vadītāju rokās.

Paziņojums par mantu zādzību

Daru zināmu par personīgās mantas (mobilais telefons „Samsung Galaxy S4” mini, vērtībā ne mazāk kā **250 eiro**, un skaidrās naudas **5 eiro** vērtībā) zādzību, kas nodarīta manai meitai Viktorijai Vucenai š. g. **8. februārī** LTSA Ziemas čempionātā volejbolā, Ropažu novada meiteņu volejbola komandas spēles laikā. Tāpat daru zināmu, ka ir nodarīts ne tikai finansiāls, bet arī morāls kaitējums manai ģimenei!

Būšu patiesi pateicīgs par jebkuru sniegto liecību par to, vai kāds **08.02.2014.g., laikā no plkst. 11.00 līdz 11.50**, ir redzējis kādu vai kādus, kuri nav saistīti ar Ropažu novada meiteņu volejbola komandu, bet ir iegājuši vai izgājuši gaiteni, kurš ved uz ģērbtuvēm zem tribīnēm, vai iegājuši, izgājuši no ģērbtuves nr. 11! Ziņas lūgums sniegt personīgi Valdim Vucenam pa tālruni **29197161** vai arī Rīgas reģiona policijas pārvaldes Salaspils iecirknim, tālruni **67895200; 67895225**.

Konfidencialitāte un atbildība garantēta!

Daru zināmu, ka ir uzsākts Kriminālprocess Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Salaspils iecirkni.

Valdis Vucens,
Ropažu novada domes deputāts

Sadarbība un izglītība

Jānis Grigaļš,
Ropažu novada domes Attīstības komitejas vadītājs

Ropažu pašvaldības budžets 2014. gadam ir apstiprināts. Tas tapis intensīva darba rezultātā, un tā veidošanas procesā bija jāiegulda liels darbs gan pašvaldības administrācijas darbiniekiem, gan deputātiem.

Darba rezultātu es raksturotu ar diviem vārdiem: izglītība un sadarbība.

Izglītība. Tā ir izvirzīta kā prioritāte. Lielākā daļa finanšu li-



džekļu tiks ieguldīti tieši izglītības iestāžu turpmākā attīstībā un izglītības kvalitātes veicināšanā. Ļoti ceru, ka šie finanšu ieguldījumi pašvaldības izglītības iestāžu sakārtošanā un pilnveidošanā

nesīs arī pozitīvus rezultātus visai novada attīstībai nākotnē.

Sadarbība. Pie tās sagatavošanas piedalījās daudzi: pašvaldības administrācijas darbinieki, struktūrvienību pārstāvji, deputāti, kā arī iedzīvotāji, kuri bija izteikuši savas vajadzības, tiekoties ar deputātiem. Rezultātā par 2014. gada budžetu 29. janvāra sēdē varēja nobalsot visi 15 deputāti. Tas parāda, ka ir iespējams strādāt kopā, lai sasniegtu labus rezultātus, nevis izniekotu laiku sīkās ķildās. Tas apliecina, ka esošā vadība spēj un var sarunāties un – galvenais – sadzirdēt arī citu viedokļus, ja tas veicina Ropažu novada attīstību.



Paskaidrojuma raksts un Ropažu novada domes priekšsēdētāja ziņojums par Ropažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.1

„Par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetu”

Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžets izstrādāts saskaņā ar 07.11.2013. LR likumu „Par valsts budžetu 2014. gadam”, kā arī saskaņā ar LR likumu „Par pašvaldību budžetiem” un to grozījumiem; 10.12.2013. MK noteikumiem Nr. 1433 „Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2014. gadā”.

Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. Pamatbudžets ir budžeta galvenā daļa, kuras ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpildes nodrošinājumam. Speciālais budžets ir budžeta daļa, kura ieņēmumus veido īpašiem mērķiem izziņētiem ieņēmumi. Atbilstoši likumam pašvaldības 2014. gada budžets ir bezdeficīta. Pašvaldības budžets ietver ieņēmumu daļu, izdevumu daļu un finansēšanas daļu.

Ziņojums par pašvaldības uzdevumiem kārtējā saimnieciskajā gadā un divos turpmākajos gados

Pašvaldības 2013. gada budžets bija uz nākotnes attīstību vērstu budžets, kas saistīts ar iedzīvotāju labklājību, turpinot attīstīt izglītības jomu, novada labiekārtošanu, veicot ieguldījumus investīcijās un tml. Budžeta plānotais tika īstenots, nodrošinot pamatdarbību 7 pašvaldības struktūrvienībām, 4 izglītības, 1 sociālā rakstura, 1 kārtības uzturēšanas, 4 kultūras un 1 sporta iestādei, jaunizveidotiem multifunkcionāliem centriem Silakrogā un Tumsūpē. 2013. gada nogalē uzsāka darbu jauna PII grupa Silakrogā.

Pašvaldības 2014. gada budžetu varam uzskatīt par pašvaldības attīstības turpinājuma budžetu, kas ietver darbus un pasākumus, lai varētu uzsākt īstenot jaunās novada attīstības programmas 7 gadiem paredzētos mērķus. Viss, ko esam paredzējuši veikt 2014. gadā, ir ar mērķi uzlabot dzīvi iedzīvotājiem – sākot no izglītības sistēmas pilnveidošanas, sakoptākas vides un sakārtotākas infrastruktūras radīšanas, kultūras un sporta dzīves pilnveidošanas nodrošinājuma. 2014. gadā plānojam turpināt iesāktu sadarbību ar pašvaldības biedrībām, uzņēmējiem, tādējādi veidojot ciešāku mijiedarbību pašvaldība – uzņēmēji – iedzīvotāji. Jau turpinot iepriekš uzsāktu, 2014. gada budžeta prioritāte salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir nemainīga – izglītība, kā arī ģimene, kas saistīta ar lielu finanšu līdzekļu ieguldījumiem pašvaldības izglītības iestāžu turpmākā attīstībā, kā arī, valstij nepietiekamā apjomā nodrošinot nepieciešamo pedagoģisko darbinieku atalgojumu, pašvaldība iespēju robežās turpinās novirzīt līdzekļus izglītības darbinieku atalgojumam.

Budžeta projekta izstrāde uzsākta 2013. gada oktobrī (17.10.2013). Ropažu novada domes priekšsēdētāja rīkojums Nr.2-6/96 „Par pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 2014. gada budžeta projekta sagatavošanu un iesniegšanu”. Budžeta ieņēmumu prognoze un ieņēmumu novirzījums – izdevumi, kas izskatīti sarunu procesos ar visiem pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītājiem Ropažu novada domes komiteju sēdēs (budžeta izstrādāšanas process atklāts), tiek nodoti apstiprināšanai Ropažu novada domei.

Ieņēmumu prognoze

Ieņēmumu kopsummas prognoze – 5 017 393 EUR.

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) ir pašvaldības pamatbudžeta galvenais ieņēmumu avots, tas plānots 68,52% (pārskata gada IIN – 3 437 860 EUR) no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2013. gadu, IIN ieņemu-

miem tiek plānots palielinājums 227 855 EUR apmērā. Tas izskaidrojams ar ekonomikas stabilizācijas procesu, nodarbinātības un darba samaksas pieaugumu, taču pašvaldības budžetu (IIN ieņēmumu apjomu) ietekmē valsts īstenotā politika – iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmes samazināšana, neapliekamā minimuma un atvieglojuma par apgādībā esošu personu palielināšana, kā rezultātā pašvaldība zaudē potenciālus ieņēmumus, ko tā varēja gūt no ekonomikas pieauguma.

Otrs lielākais pamatbudžeta ieņēmumu avots – nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN), kas ir 10,21% (pārskata gada un parādā maksājumu kopsumma 511 987 EUR) no budžeta kopējiem ieņēmumiem. Uz šo brīdi pašvaldībai ir piešķirtas plašākas tiesības NĪN likmes piemērošanā – gan samazināšanā, gan likmes palielināšanā. Likmes palielināšana dotu piensumu NĪN ieņēmumos, bet vienlaikus palielinātu sociālo slogu pašvaldības budžeta izdevumu sadaļā, jo iedzīvotāju maksātspēja joprojām ir zema. Ropažu novada pašvaldība, izvērtējot iespējas, pieņēmusi saistošos noteikumus, kas paredz NĪN atlaides attiecīgām iedzīvotāju kategorijām (28.08.2013. Ropažu novada saistošie noteikumi Nr.12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Ropažu novadā 2014. gadā” un 12.12.2013. Ropažu novada domes saistošie noteikumi Nr.33 „Par atvieglojumu piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ropažu novadā”). Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumu prognozes aprēķinā par pamatu ņemti Ropažu novada pašvaldības nodokļu administratora aprēķini atbilstoši pastāvošajai likumdošanai. Pašvaldības budžetā ietverti faktiski iespējamie saņemamie NĪN ieņēmumi 2014. gadā.

Nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi plānoti 244 441 EUR apmērā, kas ir 6,9% (nenodokļu ieņēmumi – 51 259 EUR; maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi – 193 182 EUR) no budžeta kopējiem ieņēmumiem. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi plānoti, pamatojoties uz pašvaldības struktūrvienību un iestāžu ieņēmumu dinamiku 2013. gadā un iestāžu vadītāju iesniegtajiem aprēķiniem 2014. gadam. Lielāko plānoto maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu pamatā ir īpašumu atsavināšanas ieņēmumi, ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem, ieņēmumi par nomu un tml.

Transfertu daļu veido valsts budžeta transferti – mērķdotācijas un dotācijas pašvaldības funkciju nodrošinājumam, kā arī ar Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu realizācijā atgūstamo līdzekļu summu. Valsts budžeta transfertu apjoms pašvaldībām 2014. gadā ir plānots, ņemot vērā 2014. gadā paredzēto finansējumu saistībā ar spēkā esošiem normatīviem aktiem. Kopējā mērķdotāciju apjomā ir iekļauta Labklājības ministrijas mērķdotācija dzīvokļu pabalsta līdzfinansējuma nodrošināšanai pašvaldībām ar aprēķinu 15% apmērā no paredzamajiem izdevumiem šim mērķim. Uz budžeta apstiprināšanas brīdi nav zināmi Izglītības un zinātnes ministrijas maksājumi mācību literatūras un līdzekļu iegādei. Veicot budžeta grozījumus, tiks precizētas iepriekš minēto divu mērķdotāciju pašvaldībām apjomi un ietverti ieņēmumu daļa.

Valsts budžeta dotācija ES struktūrfondu līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai plānota 279 157 EUR apjomā, ievērojot realizēto projektu atmaksas kārtību un paredzot, ka ietvertie projekti būs sekmīgi realizēti 2014. gadā. Līdzekļu apjoms var tikt mainīts gada laikā atbilstoši projektu realizācijas gaitai.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi ko-

pējie plānotie ieņēmumi pamatbudžetā 5 017 393 EUR. Izvērtēta pamatbudžeta ieņēmumu skaitliskā informācija atspoguļota Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumu Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetu” 1. pielikumā.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi plānotie speciālā budžeta ieņēmumi – 215 591 EUR, t.sk.:

- mērķdotācija pašvaldības autoceļu (ielu) fondam – 127 963 EUR (palielinājums 29,34%, salīdzinot ar 2013. gadu);
- dabas resursa nodokļa ieņēmumi – 71 144 EUR (palielinājums 66,67%, salīdzinot ar 2013. gadu);
- EST LAT projekta realizācijas ieņēmumi – 16 484 EUR (paredzēta projekta sekmīga realizācija 2014. gadā);
- ziedojumi un dāvinājumi – tiks iekļauti ziedojumu vai dāvinājumu saņemšanas brīdī.

Izvērtēta speciālā budžeta ieņēmumu skaitliskā informācija atspoguļota Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumu Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetu” 7. pielikumā.

Izdevumu prognoze

Ropažu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglītības, kultūras, sporta iestāžu, sociālā dienesta un multifunkcionālo centru uzturēšanai, pasākumu finansēšanai, infrastruktūras uzturēšanai, samaksai par pakalpojumiem pašvaldības vajadzībām, pabalstiem mazturīgiem iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, līdzfinansējumiem Eiropas Savienības fondu projektu apguvei, kā arī citiem izdevumiem, kas paredzēti attiecīgajās pamatbudžeta programmās.

Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumu Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetu” 4. pielikumā ir atspoguļots izdevumu sadalījums atbilstoši nozarēm. Nozaru sadalījums veidots saskaņā ar normatīvajiem aktiem par izdevumu klasifikāciju, tādējādi:

- vispārējie valdības dienesti (izpildvara, lēmējvara, attīstības daļa, sabiedriskās attiecības, savstarpējie norēķini ar citām valsts un pašvaldību institūcijām, kredītprocentu atmaksas) – 18,24% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem – 1 229 874 EUR;
- sabiedriskā kārtība un drošība (pašvaldības policija, ugunsdzēsēji) – 3,29% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem – 222 164 EUR;
- pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, t. sk. investīcijas attīstībai – 34,25% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem – 2 309 764 EUR;
- atpūta, kultūra un reliģija (bibliotēkas, kultūras iestādes un pulciņi, sporta iestādes) – 7,68% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem – 517 574 EUR;
- izglītība (pirmsskolas, skolas, mūzikas skola, skolēnu pārvadāšana un interešu izglītība) – 29,66% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem – 2 000 116 EUR;
- sociālā aizsardzība (dienesta centrs, multifunkcionālie centri, bāriņtiesa, sociālie pabalsti) – 6,88% no pamatbudžeta kopējiem izdevumiem – 463 548 EUR.

Katras nozares izdevumi atspoguļoti saistošajos noteikumu Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetu” pielikumos nr. 5.1; 5.2; 5.3; 5.4; 5.5; 5.6.

2014. gada pamatbudžets paredz ieguldījumus investīcijās, kas saistītas ar pašvaldības attīstības programmas mērķu sasniegšanu, t. i. PII „Annele” paplašināšana (tehniskais projekts un būvniecība), Ropažu vidusskolas (paplašināšanas) būvprojekta izstrāde, Zaķumuižas pa-

matiskolas (paplašināšanas) būvprojekta ekspertīze un būvniecība, novada infrastruktūras sakārtošana – atpūtas vietu labiekārtošana (soliņi, atkritumu urnas), gājēju ceļu izveide. Turpināsim piedalīties ar līdzfinansējumu pašvaldības privāto biedrību ES projektu realizācijā, kas vairāk orientēti uz sakārtotiem spēļu un atpūtas laukumiem, kā arī plānojam pašvaldības ES projektu izstrādi un to realizāciju. Uz budžeta apstiprināšanas brīdi lielākās investīcijas paredzētas būvprojekta izstrādei un būvniecībai pašvaldības izglītības iestādēm: Ropažu vidusskolai (būvprojekta izstrāde – 34 149 EUR) un PII „Annele” (tehniskā projekta izstrāde – 40 460 EUR un būvniecība 924 867 EUR), Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcija (tehniskā projekta ekspertīze – 4269 EUR un būvniecība – 500 000 EUR), saistībā ar to rekonstrukciju – paplašināšanu, kā arī ES projekta – esošo gaismekļu nomaīņa uz LED tehnoloģiju gaismekļiem Ropažu novada Silakroga un Kākciena ciemos (228 205 EUR). Jautājums par jaunu investīciju iekļaušanu vai novirzi budžetā, kā arī finansējuma rašanu tiks izvērtēts un risināts, veicot budžeta grozījumus.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi nav paredzēts pamatbudžeta rezerves fonds.

Speciālā budžeta kopējie izdevumi 236 826 EUR, un tā ietvaros paredzēti (pielikums Nr. 7 un 8):

- ceļa fonds – satiksmes drošības uzlabojumi uz pašvaldības ceļiem (pārejas, gājēju ietves, seguma rekonstrukcija un tml.);
- dabas resursu nodoklis – monitoringa pasākumu veikšana; vides aizsardzības pasākumi, līdzdalība dalītās atkritumu ieviešanas projektā; ūdens gultņu pasu izgatavošana Ropažu, Silakroga, Mucenieku, Zaķumuižas ciemos; Kākciena dzērāmā ūdens attīrīšanas iekārtu uzstādīšana, Zaķumuižas diķu kaskāžu un Silaezera apkārtnes sakārtošanas un gultnes tīrīšanas uzsākšanas darbi un citi.

• ziedojumi un dāvinājumi – izlietojums atbilstoši saņemto ziedojumu mērķim.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi ir paredzēts speciālā budžeta rezerves fonds – dabas resursa budžets 24 159 EUR apjomā.

Ari divu turpmāko gadu (2015.–2016.) pašvaldības darbība būs vērstā uz jaunās attīstības programmas nosprausto mērķu realizācijas turpinājumu, protams, izvērtējot un aktualizējot programmā ietverto pasākumu aktualitāti, nepieciešamību un finansālās iespējas. Pamatbudžeta ietvaros: • izglītības iestāžu paplašināšanas un rekonstrukcijas projektu realizācijas turpinājums un noabeigums; • teritoriju (ciematu iekšpagalmu) sakārtošana, labiekārtošana; • apgaismojuma sakārtošanas darbi ciematos turpinājums; • jautājums par jauno kapu izveidi; • multifunkcionālo centru pilnveide; • sporta stadionu rekonstrukcijas; • atbalsta sniegšana „LEADER +” projektos un to realizācija; • piedalīšanās LR Labklājības ministrijas izsludinātajos nodarbinātības veicināšanas projektos u.c.

Speciālā budžeta ietvaros: • satiksmes drošības uzlabojumi uz pašvaldības ceļiem (pārejas, gājēju ietves, seguma rekonstrukcija un tml.); • Kākciena noteikumu attīrīšanas iekārtu projektēšana un izbūve; • labiekārtošana parkos; • peldvietu labiekārtošana pie Lielās Juglas; • Zaķumuižas diķu kaskāžu un Silaezera gultnes tīrīšanas un apkārtnes sakārtošanas darbu turpinājums u.c.

2013. gada budžeta līdzekļu atlikumi un 2014. gada finansēšanas plāns

Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.1 „Par Ropažu novada

pašvaldības 2014. gada budžetu” 2. pielikumā atspoguļoti finanšu līdzekļu atlikumi uz 2014. gada 1. janvāri, un tas ir:

- pamatbudžets – 525 405 EUR
- speciālais budžets 45 394 EUR.

Kopējie pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2014. gadā ir paredzēti tā, ka tie pārsniedz uzturēšanas izdevumus, bet lielo investīciju nodrošinājumam tiek plānoti aizņēmumi no Valsts kases:

- Ropažu vidusskolas rekonstrukcijas veikšanas būvprojekta izstrāde – 34 150 EUR;
- PII „Annele” rekonstrukcijas darbu veikšanas būvprojekta izstrāde – 34 150 EUR;
- PII „Annele” rekonstrukcijas un jaunbūves būvdarbu veikšana – 924 867 EUR;
- Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcijas būvdarbu veikšana – 500 000 EUR;
- ES projekta – esošo gaismekļu nomaīņa uz LED tehnoloģiju gaismekļiem Ropažu novada Silakroga un Kākciena ciemos – 120 944 EUR, ar atmaksas uzsākšanas termiņu no 2015. gada.

Finanšu līdzekļu atlikumi uz 31.12.2014.:

- pamatbudžets – 0 EUR;
- speciālais budžets kopā – 0 EUR.

Pašvaldības 2014. gada plānotais pamatbudžets, kā arī speciālais budžets ir bezdeficīta, jo to plānotos izdevumus nosedz 2014. gada plānotie ieņēmumi, iepriekšējā saimnieciskā gada naudas līdzekļu uzkrājumi un plānotie piesaistītie aizņēmumi investīciju projektu nodrošinājumam.

Pašvaldības saistību apjoms turpmākajos trijos gados

Pašvaldības parādu finansālais saistību apmērs kārtējam saimnieciskajam gadam atspoguļots Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetu” 3. pielikumā – plānotais saņemamais kredīts 1 614 111 EUR; kredīta atmaksas 251 224 EUR apmērā, bet % maksājumi 5.1. pielikumā – 237 772 EUR apmērā.

Iepriekš minētie 2014. gadā plānotie jaunie Valsts kases aizņēmumi:

- Ropažu vidusskolas rekonstrukcijas veikšanas būvprojekta izstrāde – 34 150 EUR (uz 3 gadiem);
- PII „Annele” rekonstrukcijas darbu veikšanas būvprojekta izstrāde – 34 150 EUR (uz 3 gadiem);
- PII „Annele” rekonstrukcijas un jaunbūves būvdarbu veikšana – 924 867 EUR (uz 25 gadiem);
- Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcijas būvdarbu veikšana – 500 000 EUR (uz 25 gadiem);
- ES projekta – esošo gaismekļu nomaīņa uz LED tehnoloģiju gaismekļiem Ropažu novada Silakroga un Kākciena ciemos – 120 944 EUR (uz 25 gadiem), ir ilgtermiņa aizņēmumi, kas atbilst pašvaldību aizņēmumu programmām – izglītība un ES projektu realizācija. Aizņēmumus pašvaldība garantē ar 2014. gada pašvaldības budžetu.

Turpmāko trīs gadu (kredīta pamatsumma un procentu maksājumi) kopējā summa 1 759 821 EUR, ko sastāda – sk. 1. tabulu 4. lpp.

Aprēķinos veiktie saistību apjomi % no pamatbudžeta ieņēmumiem bez mērķdotācijām ir: 2015. gadā – 13,87%; 2016. gadā – 12,08%; 2017. gadā – 11,84%, kas nepārsniedz noteikto pašvaldību saistību % apjomu pret pamatbudžeta ieņēmumiem.

Bez minētajām Valsts kases kredītu atmaksām pašvaldība 2014. gadā veiks atmaksu valsts budžetam (ministrijai) par iepriekšējos gados saņemtajiem valsts budžeta transfertiem kapitālajiem izde-



Skolotāji tiekas ar deputātiem

Agnese Ozola

28. janvārī Ropažu vidusskolas skolotāji aicināja uz tikšanos Ropažu novada pašvaldības vadību un domes deputātus. Uz tikšanos ieradās 19 skolotāju un skolas direktors Pēteris Salenieks, domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus, vietnieki – Indulis Līdācis un Antons Cibulskis, izpilddirektors Jānis Baklāns un deputāti – Ingrida Amantova, Renāte Gremze, Klaudija Terēza Hēla, Jānis Grigaļš, Aigars Kleins, Jānis Ņezis.



Foto: Elita Strazdiņa

Ramona Poga, skolotāja, kura vadīja debates, jautāja deputātiem: „Kādu Ropažu vidusskolu saskatāt nākotnē?” Deputāti atbildēja, ka vislabāk skolas uzlabojumus redz paši skolotāji. Deputāti nevar izprast visas nianšes, kas nepieciešamas izglītības uzlabošanai, bet var uzklaušīt, izvērtēt un piedalīties darba procesā.

Šajā sarunā tika aktualizēts skolas renovācijas projekts. Gan deputāti, gan skolotāji bija vienprātīgi par to, ka Ropažu vidusskolai nepieciešami būtiski uzlabojumi – lielāka ēdnīca, garderobes, jaunas un plašas klases telpas. Iepriekš izstrādātais projekts gan deputātu, gan jaunā skolas direktora skatījumā ir pārāk utopisks un dārgs.

Deputāti aicināja skolas vadību un pedagogus līdz 17. februārim iesniegt savu redzējumu par nepieciešamajām telpām, saistot to kontekstā ar skolas attīstības virzieniem un nākotnē plānoto skolēnu pieaugumu Ropažu vidusskolā. Kad tiks saņemti priekšlikumi, būvvalde varēs uzsākt darbu pie skices projekta

un izsludināt publisko iepirkumu.

Janvāra domes sēdē tika apstiprināts 2014. gada budžets. Tajā paredzēts finansējums jauna projekta izstrādei. Plānotais projektēšanas laiks varētu būt aptuveni pusgads, sacīja domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus.

“Ropažu novada dome 2014. gada budžetā ir paredzējusi brīv-

pusdienas visiem novadā deklarētajiem daudz bērnu ģimeņu bērniem kas apmeklē Ropažu novada vispārējā izglītības iestādes. Pabalsts tiks piešķirts neizvērtējot ģimenes ienākumus un materiālo stāvokli. Lai pabalsta piešķiršanu varētu ieviest dzīvē, dotajā brīdī tiek gatavoti apstiprināšanai Ropažu novada domē saistošie noteikumi „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”. Tie stāties spēkā pēc domes lēmuma pieņemšanas un ministrijas apstiprinājuma saņemšana.” R. Gremze.

Pedagogi, domājot par skolas attīstības virzieniem, uzdeva jautājumu deputātiem – kādas profesijas novadā nepieciešamas? Deputāti uzskata, ka visnepieciešamākie ir farmaceitu, pedagogu, pavāru un inženieru nozares speciālisti.

Tikšanos noslēdza Ropažu vidusskolas direktora vārdi: „Vēlamies izstrādāt tādu interešu izglītības koncepciju, lai skolēni pēc mācību stundām vairāk laika pavadītu skolā, nevis uzreiz dotos mājās.”

„Par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetu”

► 3. lpp.

1. tabula (EUR)

Nr.p.k.	Kredīta mērķis	2015.	2016.	2017.
1	Zaķumuižas ciemata siltumtīklu rekonstrukcija	7541	7257	7114
2	Ropažu ciemata siltumtīklu rekonstrukcija	5977	5834	5692
3	Sociālā centra „Dzīpari” rekonstrukcija	49 800	10 487	-
4	Ropažu vidusskolas 2. kārtas rekonstrukcija	110 984	108 138	108 138
5	Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcija un sporta zāles ar savienotājpāreju izbūve	206 316	192 893	190 665
6	Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem resursiem	14 940	14 229	13 945
7	Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās	5692	-	-
8	Plānotais kredīts saistīts ar projektēšanas darbu realizāciju Ropažu vidusskolā	12 250	12 000	11 570
9	Plānotais kredīts saistīts ar projektēšanas darbu realizāciju PII „Annele”	12 250	12 000	11 570
10	Plānotais kredīts saistīts ar būvniecības darbu realizāciju PII „Annele”	87 836	85 736	83 696
11	Plānotais kredīts saistībā ar būvniecības darbu realizāciju Zaķumuižas pamatskolā	80 000	78 000	77 000
12	Plānotais kredīts saistīts ar ES projekta – esošo gaismekļu nomaiņa uz LED tehnoloģiju gaismekļiem Ropažu novada Silakroga un Kākciena ciemos	45 440	43 425	41 406

vumiem saistībā ar ES līdzfinansētiem projektiem 162 645 EUR apmērā, kas ir puse no Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansējuma atmaksas par KPFI projektu „Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem resursiem Ropažu novadā” (vienošanās ar VARAM par minētās summas atmaksu divu gadu laikā). Pašvaldība nav izniegusi galvojumus.

Z. Blaus, Ropažu novada domes priekšsēdētājs



Rīgas dome atliek bilešu reformu – par braukšanu SIA „Rīgas satiksme” 2014. gadā jāmaksā 0,60 eiro

Inga Koleča

Pēc Rīgas domes vadības tikšanās ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministru Rīgas dome līdz gada beigām atlikusi ieceri diferencēt sabiedriskā transporta cenas atkarībā no deklarētās dzīvesvietas, tādējādi visa 2014. gada garumā visiem pasažieriem, neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas, sabiedriskais transports Rīgā būs pieejams par 0,60 eiro.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Rīgas domes vadība vienojusies sākt darbu pie grozījumu izstrādes likumā „Par pašvaldībām”, lai pilnveidotu Rīgas kā galvaspilsētas funkciju uzskaitījumu, piedāvātu risinājumus šo funkciju finansēšanai, tajā skaitā arī jautājumu par bilešu cenu sabiedriskajā transportā.

Tā ir laba ziņa gan Ropažu, gan arī citu Pierīgas novadu iedzīvotājiem, kas ikdienā izmanto SIA „Rīgas satiksme” pakalpojumus, lai nokļūtu darbavietā, izglī-



tības iestādē vai citās sabiedriski nozīmīgās iestādēs.

2013. gada nogalē Ropažu novada pašvaldība veica iedzīvotāju aptauju ar mērķi noskaidrot, cik lielai iedzīvotāju daļai ir aktuāls SIA „Rīgas satiksme” plānotais bilešu cenu palielinājums. Pamatojoties uz aptaujas rezultātiem, Ropažu novada domes vadība un deputāti plānoja diskutēt ar Rīgas domes vadību par iespēju Ropažu novada iedzīvotājiem turpināt izmantot „Rīgas satiksmes” sniegtos pakalpojumus esošā tarifa apmērā, kā arī savstarpēji izdiskutēt pašvaldības iespējas atbalstīt tos Ropažu novadā deklarētos iedzīvotājus, kuri ikdienā regulāri izmanto „Rīgas satiksmes” pakalpojumus, bet kuriem būs jāmaksā ar pēk-

šņo transporta bilešu izmaksu sa-dārdzinājumu.

Aptaujas anketas aizpildīja 330 Ropažu novada iedzīvotāju – 47 Ropažu ciema iedzīvotāji, 133 Silakroga, 138 Mucenieku un 12 Zaķumuižas ciema iedzīvotāji. 37% aptaujāto transportu izmanto biežāk nekā 2 reizes dienā, 31% – divas reizes dienā, 11% – reizi dienā, bet 13% vidēji divas reizes nedēļā. Visbiežāk transports tiek izmantots nokļūšanai uz darbavietu (44%), dažādām iestādēm un organizācijām (46%) un nokļūšanai uz mācību iestādi (10%).

Ropažu novada pašvaldība izsaka pateicību visiem novada iedzīvotājiem, kas atsaucās un aizpildīja aptaujas anketas.

Vienlaikus Ropažu novada pašvaldība aicina novada iedzīvotājus, kuri sabiedriskā transporta bilešu palielinājuma dēļ pārdeklarējušies Rīgas pašvaldībā, deklarēt savu dzīvesvietu Ropažu novadā, jo no jūsu ienākumiem ir atkarīga daudzu Ropažu novada pašvaldības sniegto pakalpojumu esamība un pieejamība, kā arī vides un infrastruktūras attīstība gan šī, gan arī turpmāko gadu laikā.



Ropažu vidusskola piedalās vēstures rekonstrukcijas spēlē

Ropažu vidusskola

Aukstā 18. janvāra rītā deviņi Ropažu vidusskolas jaunieši devās uz Zaķusalu, lai piedalītos vēstures rekonstrukcijas spēles projektā „Vienotas 20. gadsimta vēstures izpratnes veicināšana”, kur viņiem vajadzēja parādīt savas zināšanas par Ziemassvētku kaujām un arī fizisko izturību.

No 10 pieteiktajām komandām bija ieradušās 9 – tās, kuras nebija nobiedējis aukstums. Tika izveidotas 9 jaunas jauktas komandas (katrā komandā viens skolēns no skolas). Jauniešiem bija jāparāda sadarbības prasmes, jo tikai komandā bija iespējams veikt uzdevumus. Vajadzēja parādīt zināšanas par Ziemassvētku kauju notikumiem, atpazīt ieročus, nosaukt 20.gs. 20.–30. gadu sabiedrībā zināmas personas. Bija arī

jāpierāda savā precizitāte šaujot, granātas mešanā bunkurā, komandas izturība, veicot alpinisma uzdevumu, zināšanas pirmās palīdzības sniegšanā. Ar katru pareizi veiktu uzdevumu – solis tuvāk virsotnei. Tomēr tas nebija tik viegli, jo par nepareizi veiktu uzdevumu nācās veikt soda apli kilometra garumā un tikai tad tika sperts solis tuvāk uzvarai. Divu stundu garumā notika spraiga cīņa, lai noskaidrotos uzvarētāji. Pēc spēles visus dalībniekus gaidīja karsta tēja un maizītes.

Jāpiebilst, ka lielu darbu jaunieši veica pirms spēles, gatavojoties un padziļināti iepazīstot Pirmā pasaules kara notikumu gaitu.

Stāsta Ropažu vidusskolas 10. klases skolniece Laura Lapiņa: „Patika tas, ka nebija tikai jāatbild uz jautājumiem par Ziemassvētku kaujām, bet bija arī fiziskas aktivitātes. Ieguvu pieredzi strādāt komandā ar nezināmiem jauniešiem un uzzināju daudz jauna par Ziemassvētku kaujām.



Foto: Uģis Urtāns

Pārbaudīju savas zināšanas un izturību, jo bija auksts, bet kopumā pasākums bija ļoti interesants, man patika.”

Ropažu vidusskolas komanda par piedalīšanos projektā tika apbalvota, un 6. februārī visa komanda devās uz Rīgu, uz 1991. gada barikāžu muzeju, kur iepazīs ar jauno ekspozīciju.

No Ropažu vidusskolas uz-

varētājas godā tika 10. klases skolniece Madara Ūdre. Paldies visiem dalībniekiem, 10. klases skolēniem: **Laurai Jurikai, Laurai Lapiņai, Alvim Strautam, Mārtiņam Jurikam;** 11. klases skolēniem: **Laurim Stabrovskim, Tomam Gusaram;** 12. klases skolēniem: **Agrim Daukštam un Matisam Karu.** Jauniešiem šī bija laba pieredze.

Ropažu aerobikas deju zāle tiks aprīkota ar mūsdienīgu skaņas iekārtu

Ropažu sporta centrs veiksmīgi nodrošina novada iedzīvotājiem un viesiem telpas dažādu sporta aktivitāšu nodarbībām. Ropažu sporta centra aerobikas deju zālē notiek nodarbības gan lieliem, gan maziem sportot gribētājiem. Ik dienu tur notiek tādas sportiskas nodarbības kā karatē, aerobika, vingrošana un dejas.

Ropažu novada pašvaldība 2013. gadā startēja Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības (ELFLA) LEADER programmas projektu konkursā ar projekta pieteikumu „Aerobikas – deju zāles skaņas iekārtu komplekta iegāde un uzstādīšana” un ir saņēmusi pozitīvu atzinumu un zaļo gaismu projekta realizācijas uzsākšanai.

Projekta mērķis ir nodrošināt iespēju kvalitatīvi organizēt dažādas interešu izglītības nodarbības Ropažu sporta centra aerobikas zālē ar atbilstošu skaņas aparātūru.

Līdz šim nodarbību laikā tika izmantota mūzikas aparātūra, kas piemērota mājas apstākļiem, taču, augot nodarbību kvalitātei, ir augusi arī nepieciešamība pēc kvalitatīvas mūzikas atskaņošanas tehnikas. Jo īpaši svarīgi tas ir sporta dejojājiem un aerobikas nodarbībām. Ritms un skaņa rada noskaņojumu, kas dod emocionālu pacēlumu nodarbību kvalitātei.

Februārī ir noslēgts līgums ar cenu aptaujā uzvarējušo piedāvātāju SIA „Naktsmaiņa Pro” par skaņas iekārtas uzstādīšanu.

Martā aicināsim arī Ropažu novada iedzīvotājus uz atklāto nodarbību aerobikas sporta zālē, kurā notiks jaunās tehnikas demonstrācija.

Projekts tiek īstenots ELFLA LEADER programmā. Tā kopējās izmaksas ir 2554,62 eiro, 654,49 eiro finansē Ropažu novada pašvaldība.

ROPAŽU NOVADA VĒSTURE

Par Ropažiem – Rodenpoys – 13. gadsimtā

Andrejs Planders,
Ropažu novadpētnieks

Senais Ropažu vārds Rodenpoys pirmo reizi pieminēts „Indriķa Hronikā” 1205. gadā sakarā ar vāciešu un zemgaļu apvienotā karaspēka kauju pret lietuviešiem.



Lietuvju karavīrs zirgā 12–13. gs. no Senās baltu vēstures atjaunošanas kluba „Sūduvos Taurus”.

Tajā minēts, ka zemgaļu un vāciešu ziņneši bija izpētījuši lietuvju atpakaļceļu no Turaidas, tie ziņoja, “ka lietuvji gribot pa īsāko ceļu no Ropažiem doties atpakaļ uz Ikšķili”. Uzbrukuma iniciators bija Zemgales augstdzimušais Viestards (Viesthardus), kurš neatlaidīgi aicināja bīskapa un Zobenbrāļu ordeņa bruņiniekus uz cīņu. 23. februārī dziļā sniegā Ropažu apkārtnē uz senā ceļa notika kauja, kurā vācieši kopā ar zemgaļiem nežēlīgi apkāva lielu daudzumu lietuvju sirotāju un igauņu gūstekņu. Kaujas laikā zemgaļi nocirta lietuviešiem galvas, sameta atsevišķās ragavās un pēc kaujas nosūtīja tās uz Lietuvu, kur vēlāk vairākas kaujā kritušo lietuvju sirotāju sievas izdarīja pašnāvību pakaroties. Vācieši ar zemgaļiem apmierināti sadalīja kara laupījumu – zirgus, lopus, drēbes, ieročus – un slavēja Dievu (*Deum benedicentes*).

Lai cik skarbs ir stāsts, hronika mums vēsti par Ropažu pastāvēšanu pirms 1205. gada. Sākot ar 11. gs., Ropažu pilsnovads bija līvu apdzīvots, par to liecina vācu valodai pielāgotais nosaukums *Rodenpoys*, ko līvu valodā izrunātu kā *Roud pois*, latviešu valodā tas tulkojams kā „dzelzs dēls” vai arī „dzelzs augsne”.

Hronists Heinrihs mums vēsti par Ropažu pilsnovadu, kurš agrāk ir bijis krietni lielāks savās robežās, par to liecina 1226. gada dokuments**, kurā pierakstīts Ropažu ezers (*stagnum Rodenpois*). Mūsdienās tas ir Juglas un Ķīšezers kopā, arī tiltu pār abu ezeru savienojošo kanālu sauca Ropažu vārdā (*pontem de Rodenpois*). Interesanti, ka Lielajā Baltezerā vienu salu arī sauc par Ropažu salu.

Pieminēto kara ceļu caur Ropažiem uz Ikšķili aktīvi izmantoja

no viduslaikiem līdz pat Otrajam pasaules karam.

Par 1205. gada iespējamo kaujas vietu stāsta „Franca Ninsteda Hronika”***, 1604. gada 29. jūlija ieraksts. Pēc vietējo zemnieku tēvu stāstiem Allažos esot uzkalniņi, kur apbedīti kaujā kritušie lietuvieši. Šajās kaujās cīnījušies kristieši pret pagāniskajiem lietuviešiem. Uzkalniņu kapi vēl šodien atrodami Allažos, tajos aprakti līvu tautas priekšteči. Bet seni nostāsti par iespējamo kaujas vietu Allažu apkārtnē, uz senā ceļa tuvu Ropažiem, bija dzīvojuši allažnieku atmiņā veselus 399 gadus.

Par godu šim vēsturiskajam faktam vēstures izpētes un rekonstrukcijas klubs „Rodenpoys” šā gada jūlijā rīkos pārgājienu uz Allažu Mazajiem Kangariem ar mērķi apzināt kaujas vietu un ieskandināt „Ropažiem 810” svinības 2015. gada vasarā, tad masu pasākumā lustēsīsimies un atcerēsīsimies senus notikumus.

Sīkāka informācija par „Ropažiem 810” un senās vēstures ieskandināšanas pasākumiem avīzē „Ropažu Vēstis” un mājaslapā www.ropazi.lv.

* *INDRIĶA HRONIKA, IX:3.*

***Modēnas bīskaps Vilhelms izšķir strīdu starp bīskapu, prāvestu un Zobenbrāļu ordeņa mestru, no vienas puses, un Rīgas namniekiem, no*



Ordeņa heraldika – krusts virs zobena uz mestra zīmoga 1226. gadā.

Kristus bruņinieku brāļu ordenis (lat. *fratres milicie Christi*), dibināts 1202. gadā, bija pirmais patstāvīgais mūku – bruņinieku ordenis jaundibinātajā Livonijas bīskapijā, kura mērķis bija sargāt Rīgas vāciešus no vietējo iedzīvotāju uzbrukumiem. Vēstures literatūrā lasām, ka Zobenbrāļu ordenis, sargājot Rīgas vācus 1205. gadā, piedalījās savā pirmajā kaujā pret lietuvjiem Ropažos. Pēc 1207. gada Livzemes sadalīšanas ordenis ieguva Gaujas kreiso krastu, tai skaitā arī Ropažu pilsnovadu.

otras puses, par Rīgas pilsētas teritorijas robežām 1226. gada 15. martā. LUB I, Nr.89.

*** *Franz Nyenstedts Chronik // Monumenta Livoniae Antiquae. 2. Band – Riga und Leipzig, 1839.*





Izraksts no 29. janvāra domes sēdes protokola

Sēdi vada domes priekšsēdētājs Z. Blaus, piedalās domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos jautājumos I. Līdācis, domes priekšsēdētāja vietnieks A. Cibulskis, deputāti I. Amantova, I. Gailītis, R. Gremze, J. Grigalūns, K. T. Hēla, A. Kleins, J. Ķezis, M. Mucenīks, V. Širants, V. Šlēgelmilhs, M. Vimba, V. Vucens.

Ropažu novada dome nolēma

Dzīvokļu, nekustamā īpašuma un attīstības jautājumi

Izskatot personas iesniegumu ar vēlmi iegādāties nekustamo īpašumu, Ropažu novada dome nolēma noteikt nekustamajam īpašumam „Tumšupe 220”, Podkājās, Ropaži, Ropažu novads, atsavināšanas cenu 2600,00 EUR, uzdot organizēt pirkuma līguma noslēgšanu ar personu par nekustamā īpašuma „Tumšupe 220”, Podkājās, Ropaži, Ropažu novads, atsavināšanu.

Izskatot 2 personu iesniegumu, piekrist nekustamo īpašumu iegūšanai īpašumā uz LR nepilsoņu vārda ar zemes izmantošanas mērķi – individuālo dzīvojamā māju apbūve.

Izveidot un reģistrēt zemesgrāmatā uz Ropažu novada pašvaldības vārda dzīvokļa īpašumu „Mežvidi” – 1A, 42,0 m² platībā.

Izskatot informāciju, ka nav veikta zemes izvērtēšana atbilstoši MK noteikumiem Nr.996 „Kārtība, kādā nosaka valstij un pašvaldībām piekritīgo lauku apvidu zemi, kura turpmāk izmantojama zemes reformas pabeigšanai, kā arī valstij un pašvaldībām piederošo un piekritīgo zemi”, Ropažu novada dome nolēma noteikt, ka 19 zemes vienības d/s „Bajāri” un 24 d/s „Zaķumuiža” (vairāk vai mazāk, cik būs zemi instrumentāli uzmērot) piekrit Ropažu novada pašvaldībai.

Izskatot nekustamā īpašuma „Pilskalni” īpašnieka – Ropažu evaņģēliski luteriskā draudzes – iesniegumu ar lūgumu atdalīt no nekustamā īpašuma „Pilskalni” zemes vienību un piešķirt tai nosaukumu „Nogāzes”, Ropažu novada dome nolēma atdalīt no nekustamā īpašuma „Pilskalni”, Ropaži, zemes vienību 11 ha platībā un piešķirt atdalāmajai zemes vienībai nosaukumu „Nogāzes”, Ropaži, Ropažu novads.

Izskatot pašvaldībā saņemto Valsts zemes dienesta vēstuli, kurā tiek lūgts pieņemt lēmumu par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu un zemes piekritības noteikšanu zemes vienībai „Feniksmalas”, Zaķumuiža, Ropažu novads, Ropažu novada dome nolēma noteikt, ka zemes vienība „Feniksmalas” ir piekritīga Ropažu novada pašvaldībai 0,2806 ha kopplatībā.

Noslēgt uz laiku zemes nomas līgumu par pašvaldībai piekritīgu 1/2 domājāmās daļas zemes vienību „Veccelmi”, Podkājās, Ropažu novads, ar personu.

Noslēgt uz laiku zemes nomas līgumu komercdarbības paplašināšanai par pašvaldībai piekritīgām zemes vienībām: „Laternas”, „Lukturi” un

„Zaķumuiža” ar apbūves tiesībām, piemērojot likumā noteikto nomas maksu, nosakot to ne lielāku kā 1,5% no kadastrālās vērtības, un nekustamā īpašuma nodokli ar SIA „VISA 9”, nosakot, ka nomas teritorija nav norobežojama, jāsiglabā brīva teritorijas pieejamība sabiedrībai un ēku apbūves laukums nedrīkst pārsniegt 5% no kopējās zemes nomas platības.

Anulēt 3 personu sniegtās ziņas par deklarēto dzīvesvietu.

Sociālie jautājumi

Atjaunot sociālās dzīvojamās platības īres līgumu ar 3 personām uz laiku. Noslēgt sociālās dzīvojamās platības īres līgumu ar 1 personu uz laiku. Atcelt 23.10.2013. Ropažu novada domes lēmumu Nr.20 „Par sociālā dzīvokļa ierādīšanu un īres līguma noslēgšanu ar personu un reģistrēt personu pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā ar pēdējo kārtas numuru. Reģistrēt personu pašvaldības Sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā. Apstiprināt izmaiņas Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā uz 15.01.2014. Atstāt spēkā 03.12.2013. Ropažu novada pašvaldības Sociālās dienesta lēmumu Nr.5 „Par sociālās palīdzības atteikšanu”. Sakarā ar to, ka ir zaudēts tiesiskais pamats, personai līdz 17.02.2014. jāatbrīvo sociālais dzīvoklis.

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības Ētikas kodeksu. Par Ropažu novada pašvaldības Ētikas komisijas priekšsēdētāju apstiprināt Ropažu novada domes deputātu A. Kleinu, par Ētikas komisijas priekšsēdētāja vietnieku apstiprināt deputāti K. T. Hēlu.

Finanšu jautājumi

Pamatojoties uz MK 12.11.2013. noteikumiem Nr.1292 „Grozījumi MK 13.07.1999. noteikumiem Nr.250” „Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības vai sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem”, Ropažu novada dome nolēma apstiprināt šādas izmaksas Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādēs vienam skolēnam/audzēknim ar 01.01.2014.: Ropažu vidusskola – 72,15 EUR/mēn., Zaķumuižas pamatskola, t.sk. pirmskola – 105,23 EUR/mēn., PII „Annele” – 157,49 EUR/mēn. Vidējās izmaksas Ropažu novada pašvaldības pirmskolas izglītības iestādēs ar 01.01.2014. – 111,62 EUR/mēn.

Pamatojoties uz izpilddirektora priekšlikumu par pašvaldības dzīvokļa adresē „Ziedoņi” – 11, Kākciems, maiņu pret dzīvokli adresē „Ziedoņi” – 2 (dzīvoklis atrodas tieši blakus pašvaldības nekustamajam īpašumam, kurā atrodas Kākciera bibliotēka), lai perspektīvā būtu iespējams šajās telpās izveidot multifunkcionālo centru Kākciera iedzīvotājiem, iespējams, tās apvienojot, kā arī nodrošinātu ērtāku piekļuvi, un izskatot personas iesniegumu ar lūgumu samazināt viņam piederošu dzīvokli, Ropažu novada dome nolēma piekrist pašvaldības maiņas procesa uzsākšanai, ja cenu starpība nepārsniedz 20 procentu.

Noslēgt automašīnu valdījuma līgumus ar 5 personām. Noslēgt mo-

bilo telefonu valdījuma līgumus ar 7 personām. Noslēgt līgumus par mobilo telefonu izmantošanas izdevumu segšanu ar 5 personām.

Ņemot vērā, ka 2013. gadā ir izstrādāts Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcijas projekts, kas sevi ietver – inženiertiklu rekonstrukciju, ēkas energoefektivitātes uzlabošanu un jauna otrā stāva izbūvi virs esošās 20. gs. 80. gados būvētās ēkas viena stāva apjomā –, projekta kopējās izmaksas sastāda 1 091 533,21 EUR (tai skaitā PVN un peļņa %), pamatojoties uz Ropažu novada Attīstības programmu 2013.–2019. gadam (Ropažu novada domes 24.04.2013. sēdes lēmums Nr.5, 50.§) vidēja termiņa prioritāti U2 – attīstīt vispārējās izglītības resursus un rīcību R1.16 – paplašināt Zaķumuižas pamatskolas telpas, Ropažu novada dome nolēma noteikt, ka Zaķumuižas pamatskolas kopējās rekonstrukcijas būvdarbu izmaksas nedrīkst pārsniegt 1 090 000 EUR. Finanšu līdzekļus 1 090 000,00 EUR apmērā paredzēt pašvaldības 2014. gada (500 000 EUR) un 2015. gada (590 000 EUR) budžetā, ņemot aizņēmumu Valsts kasē. Noteikt, ka Zaķumuižas pamatskolas aprīkojuma izmaksas nedrīkst pārsniegt 100 000 EUR. Finanšu līdzekļus 100 000 EUR apmērā paredzēt pašvaldības 2015. gada budžetā, ņemot aizņēmumu Valsts kasē. Atveroties Klimatu pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu atklātam konkursam „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai”, sagatavot un iesniegt projekta pieteikumu siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Zaķumuižas pamatskolai, Zaķumuižā, Ropažu novadā.

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 29.01.2014. saistošos noteikumus Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetu”.

Izskatot jautājumu par izglītības maksas daļēju kompensāciju privātajās pirmskolas izglītības iestādēs un pārējās pirmskolas izglītības iestādēs un saskaņā ar Ropažu novada domes 29.01.2014. lēmumu (protokols Nr.1, 22.§) „Par pašvaldības izglītības iestāžu izmaksām vienam skolēnam/audzēknim mēnesī no 01.01.2014.”, un ņemot vērā, ka Ropažu novada pašvaldība veic maksas daļēju kompensāciju līdz brīdim, kad tiek piedāvāta vieta kādā no Ropažu novada pirmskolas izglītības iestādēm, saskaņā ar 10.12.2013. MK noteikumiem Nr.1462 „Kārtība, kādā tiek aprēķināts un piešķirts valsts atbalsts par bērnu no pusotra gada vecuma līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai, ja bērns saņem pakalpojumu pie privātā pakalpojumu sniedzēja”, ievērojot likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 4. punktā noteikto, bērniem, kas deklarēti Ropažu novada pašvaldībā un apmeklē licenciētās privātās pirmskolas izglītības iestādes, apmaksāt izglītības izdevumus apmērā, kas vienlīdzīgs ar pašvaldības pirmskolas izglītības iestāžu izglītības vidējiem izdevumiem gadā uz vienu bērnu, līdz 111,62 EUR mēnesī. Pārējās privātajās izglītības iestādēs vai pieskatīšanās grupās Ropažu novada pašvaldībā deklarētiem pirms-

skolas bērniem samaksāt līdz EUR 99,60 mēnesī. Pašvaldībā jāiesniedz šādi dokumenti: vecāku iesniegums; izglītības iestādes apliecinājums par uzņemšanu ar norādi par izglītības iestādes licences numuru.

Noslēgt līgumu ar SIA „EGMA STAR”, bērnu rotaļu un attīstības centru „Taurentiņi” par personas apmeklējuma maksas daļēju kompensāciju. Noslēgt līgumu ar iestādi SIA „Bērnudārzs”, privāto pirmskolas izglītības iestādi „Panda” par 2 personu izglītības maksas daļēju kompensāciju. Noslēgt līgumu ar „Laumiņu rezidence” par personas izglītības maksas daļēju kompensāciju. Noslēgt līgumu ar SIA „Mazo bērnu skola Knābis” par personas bērnu apmeklējuma maksas daļēju kompensāciju.

Noslēgt līgumus par autotransporta izmantošanas izdevumu segšanu ar 46 personām.

Grozīt pašvaldības nolikuma „Par finansiāla atbalsta sniegšanu un apbalvojumiem Ropažu novada sportistiem un sporta organizācijām” (apstiprināts ar Ropažu novada domes 30.05.2012. lēmumu Nr. 13, protokols Nr. 10) 5. nodaļu, izsakot to šādā redakcijā: „5. Atbalsta piešķiršanas kritēriji un apmēri. Līdz 115 euro vienam sportistam, ja viņam pēdējā gada laikā bijuši panākumi un iegūta 1. vieta Latvijas reģionālajos čempionātos (Rīgas, Pierīgas, Vidzemes utt.). Līdz 145 euro gadā vienam sportistam, ja viņam pēdējā gada laikā bijuši panākumi valsts nozīmes sacensībās un iegūta no 1. līdz 10. vietai (Latvijas Kausa izcīņa, Latvijas čempionāts, Latvijas olimpiāde). Līdz 430 euro gadā vienam sportistam, ja viņam pēdējā gada laikā bijuši panākumi starptautiskās nozīmes sacensībās un iegūta no 1. līdz 3. vietai Baltijas valstu, citu valstu atklātajās Kausa izcīņās un čempionātos; no 1. līdz 6. vietai Eiropas Kausos un čempionātos; no 1. līdz 10. vietai Pasaules Kausos un čempionātos; 5.3.4. daļība olimpiskajās un paraolimpiskajās spēlēs.”

No Ropažu sporta centra budžeta līdzekļiem piešķirt finansiālo atbalstu un pēc rēķina saņemšanas pārskaitīt 430,00 euro apmērā biedrībai „Sporta klubs Ziemeļpols”, Roberta Plūmes dalības un ceļa izdevumu daļējai segšanai Pasaules Jauniešu kausa čempionātā kamanīņu sportā Innsbrūkā, Austrijā, no 17.02. līdz 24.02.2014.

Noslēgt sadarbības līgumu ar biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Rīgas apriņķa komiteju un pēc sadarbības līguma noslēgšanas no Sociālās palīdzības un aizsardzības budžeta līdzekļiem piešķirt finansiālo atbalstu 360,00 euro apmērā biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Rīgas apriņķa komitejai.

Ropažu novada dome nolēma lūgt Valsts kasei pārskatīt aizdevuma kredīta likmes Ropažu novada domes aizdevumiem: Ropažu vidusskolas II kārtas rekonstrukcija, aizdevuma līgums Nr.A2/1/07/08, trančes Nr.P-1/2007, 18.01.2007.; Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcija un sporta zāles ar savienotājpāreju izbūve, aizdevuma līgums Nr.A2/1/08/885, trančes Nr.P-384/2008, 06.11.2008.; Sociālā dienesta centrs „Dzīpari”, aiz-

devuma līgums Nr.A2/1/06/253, trančes Nr.P-126/2006, 01.06.2006.; „Saticsmes drošības uzlabojumi Ropažu novada apdzīvotajās vietās”, aizdevuma līgums Nr.7/2/1/11/270, trančes Nr.P-147/2011, 07.06.2011.; „Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem resursiem Ropažu novadā”, aizdevuma līgums Nr.A2/1/11/274, trančes Nr.P-175/2011, 07.06.2011.

Izskatot biedrības „Aktīvi vecāki – Ropažu novadam” iesniegumu, kurā lūgts patapināt Ropažu parka diķi sakarā ar to, ka biedrība vēlas ar Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalstu īstenot projektu „Ropažu parka diķa rekonstrukcija”, kā rezultātā tiktu veikta Ropažu parka diķa rekonstrukcija, to attīrot, izveidojot peldvietu un sakopjot salu, Ropažu novada dome nolēma patapināt biedrībai Ropažu parka diķi tā rekonstrukcijai, attīrīšanai un sakopšanai projekta „Ropažu parka diķa rekonstrukcija” ietvaros uz laiku līdz 8 gadiem.

Izskatot dzīvokļu biedrības „Pirmā māja” iesniegumu, kurā lūgts iznomāt teritoriju starp Ropažu parka diķi un pludmales volejbola laukumiem sakarā ar to, ka biedrība vēlas ar Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalstu īstenot projektu „Ropažu diķa krasta labiekārtošana”, kā rezultātā tiktu veikta Ropažu parka diķa apkārtnes labiekārtošana, izveidojot atpūtas vietu, laipas, tiltiņu, labiekārtojot peldvietu, Ropažu novada dome nolēma iznomāt zemes vienību 3000 m² platībā dzīvokļu biedrībai „Pirmā māja” Ropažu parka diķa apkārtnes labiekārtošanai projekta „Ropažu diķa krasta labiekārtošana” ietvaros uz laiku līdz 8 gadiem un noteikt nomas maksu 28,00 euro vai ne mazāk kā 1,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā.

Piešķirt personai pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma dzīvojamās telpas lietošanas tiesības un noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu uz laiku, nosakot dzīvokļa īres maksu 0,13 EUR/m², mēnesī 5,46 EUR.

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības projektu uzraudzības pado mi šādā sastāvā: Z. Blaus, I. Līdācis, A. Cibulskis, J. Grigalūns, V. Šlēgelmilhs, A. Kleins, J. Ķezis, M. Vimba, O. Ašmanis, S. Grūbe, A. Rubene, E. Haberkorne-Vimba.

Apstiprināt Ropažu novada izglītības koncepcijas darba grupu šādā sastāvā: A. Cibulskis, J. Grigalūns, I. Amantova, V. Šlēgelmilhs, K. T. Hēla, R. Gremze, J. Ķezis, S. Megere-Klevinska, S. Grūbe, P. Salenīks, I. Grigorjevs, V. Eglīte, D. Jankovska, E. Haberkorne-Vimba.

Ropažu novada dome iepazīs ar Būvvaldes gala ziņojumu par koksnēs biomasas koģenerācijas stacijas būvniecības ieceres publiskās apspriešanas rezultātiem nekustamajā īpašumā „Mehāniskās darbnīcas”, Ropažu novadā, un nolēma apstiprināt būvniecības ieceri.



Sāk Silezera sakopšanu

Inga Koleča, Agnese Ozola

16. janvārī pēc biedrības „Cits Silakrogs” iniciatīvas pie Silezera Silakrogā pulcējās Ropažu novada pašvaldības vadītāji, domes deputāti, pašvaldības darbinieki un arī daži Silakroga iedzīvotāji, lai tiktos ar biedrības uzaicinātajiem SIA „Flo-tex” pārstāvjiem un arī savā starpā apspriestu potenciāli labākos iespējamus Silezera sakopšanas un labiekārtošanas variantus.

Biedrība „Cits Silakrogs” jau vairākus gadus aicinājusi pašvaldību pievērst uzmanību nepieciešamībai sakopt Silezeru, atfrotot no aizaugušajiem krūmiem un izveidojot labiekārtotu peldvietu, kas būtu droša un ērti izmantojama Silakroga iedzīvotājiem un viesiem.

Silezers ir ļoti apmeklēts vasaras mēnešos, kad, tveroties no saules un tveices, pie ezera labprāt pavada laiku dažādu paaudžu novada iedzīvotāji un arī viesi. Diemžēl dažkārt iedzīvotājiem nācies sastapties ar situāciju, ka atpūta ezera krastā nav droša, jo peldoties var savainoties ar ezera dibenā esošiem bīstamajiem atkritumiem, kā arī iedzīvotāju iecienītā atpūtas vieta nav piemēroti labiekārtota un sakopta – pie ezera nav soliņu, nav pārģērbšanās kabīņu.

Fiksējot esošās problēmas un nepieciešamības, pašvaldības un iedzīvotāju pārstāvji vienojās, ka SIA „Flo-tex” pārstāvji, kas specializējas nelielu ūdenstilpju renovēšanā un sakopšanā, kā arī peldvietu ierīkošanā, līdz mēneša beigām sagatavos veicamo darbu tāmi, tajā iekļaujot labiekārtotas un pieejamas peldvietas izveidi, publiski pieejamās ezera

daļas attīrīšanu un sakopšanu. Kad tāme būs iesniegta, pašvaldība lems par finanšu līdzekļu piešķiršanu mērķdarbu veikšanai.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus apstiprināja, ka jau šobrīd Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetā ir paredzēti finanšu līdzekļi – 5000 eiro – Silezera sakopšanas un labiekārtošanas darbu veikšanai. Gadījumā, ja darbu veikšanai būs nepieciešami papildu finanšu līdzekļi, tiks lemts par to piešķiršanu.

Janvāra beigās, ņemot vērā iedzīvotāju lūgumu, pie Silezera Ropažu novada pašvaldība veica apkārtējās vides sakopšanas darbus – ir izcirsti veci koki, sadedzināti nokaltušie krūmi. Darbus veica Ropažu novada pašvaldības darbinieki Juris Fomins, Irēna Krote, kā arī nodarbinātības veicināšanas pasākumos iesaistītie novada bezdarbnieki. „Rūpējamies par to, lai vasaras sezonā Silakroga iedzīvotājiem būtu patīkami atrasties pie ezera, lai viņi un citi Silakroga apmeklētāji varētu brīvi pārvietoties gar Silezera krastu, netraucētu nokaltušie koki un krūmi. Lūdzu Silakroga iedzīvotājus un visus pārējos Silezera apmeklētājus rūpēties par apkārtni, atcerēties savākt aiz sevis atkritumus un tos izvest tiem paredzētajos konteineros. Atstāsim aiz sevis vidi tādu, kādu vēlamies to redzēt,” saka Indulis Līdācis, Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos jautājumos.

Arī biedrības „Cits Silakrogs” biedri un Silakroga iedzīvotāji aktīvi iesaistījušies Silezera sakopšanas darbos, regulāri rīkojot talkas ezera sakopšanai, kā arī ikdienas pastaigu laikā savācot izmētātos atkritumus un novācot sakritušos koku zarus.

Barikāžu laiku pieminot

Ina Baiža, Ropažu vidusskolas sākumskolas skolotāja

20. janvāra pirmā stunda Ropažu vidusskolā. Ir auksts rīts, bet visi skolēni un skolotāji pulcējas pie ugunsкура, lai atcerētos barikāžu dienu notikumus un pieminētu bojāgājušos.

Apzināt un saglabāt šos notikumus – tāds ir skolas direktora Pētera Saleņika aicinājums skolēniem.

Dziedam Latvijas himnu. Tas ir pavism savādāk, nekā ierasts citos pasākumos. Deg ugunskurs, un dūmi kā balti mākoņi aiziet debesīs. „Daugav’s abas



Foto: Elita Strazdiņa

malas mūžam nesadalās...” dzied Andrejs un Uģis. Tie, kas zina vārdus, dzied līdzī.

Mēs esam atbildīgi par savu

skolu, novadu un Latviju. Par zemi, kur ir mūsu mājas. Par zemi, kur mums augt lieliem un gudriem.

LŪK, DAŽAS SĀKUMSKOLAS SKOLĒNU DOMAS:

- **Markus (1.a):** „Bija ugunskurs. Dziedājām himnu. Barikādēs aizstāvēja mājas, ko citi gribēja nobrucināt. Mana mamma un tētis arī bija barikādēs.”
- **Sindija (1.a):** „Pie ugunsкура bija piemiņa kritušajiem cilvēkiem. Ugunskurs mūs mazliet sasildīja. Arī toreiz bija ļoti auksts laiks.”
- **Amanda (1.a):** „Barikādēs cilvēki krita nāvē, lai aizstāvētu mūsu valsti. Tas bija gandrīz sen. Es tad vēl nebiju piedzimis!”
- **Aleksandrs (1.a):** „Lielie puīši dziedāja skaistu dziesmu, un visi dziedāja himnu. Dūmi nāca virsū, un man nosala rokas.”
- **Elīna (1.b):** „Par godu barikādēm bija ugunskurs, lai mums visiem kopā ir siltāk. Es no galvas dziedāju himnu.”
- **Māris (1.b):** „Direktors stāstīja, kā viņš ar saviem draugiem, savā starpā, brauca uz barikādēm un gaidīja, kas notiks?! No pagrabiem viņi nesa visādas mantas un krāva kaudzē – no lielākās uz mazāko uz augšu.”
- **Viljams (1.b):** „Lielie puīši dziedāja dziesmu par Daugavu. Man patika, bet man sala seja. Visi tinās siltās šallēs.”
- **Kristofers (2.a):** „Man arī stāstīja, ka citi cilvēki gribēja ieņemt televīzi-

- jas torni. Lai kļūtu bagāti...? Šodien atcerējāmies iepriekšējos gadus. Direktors labi runāja, un puīši dziedāja.”
- **Alise (2.b):** „Mēs bijām laukā pie ugunsкура, lai pieminētu mirušos cilvēkus Bastejkalnā. Direktors stāstīja, ka visas vecās mantas bija jāliek barikādēs. Tās bija kā cietoksnis. Neviens negribēja, ka armija izposta Vecrīgu.”
- **Ronalds (2.b):** „Barikāžu dienas? Jā, tā bija, jo citādi Latvija nebūtu brīva. Vislabāk man patika ugunskurs, jo bija auksti. Toreiz arī bija auksti. Direktors barikādēs stāvēja bez ieročiem.”
- **Karīna (2.b):** „Tas bija pareizi, lai neiznīcinātu Rīgu un visu Latviju. Es dziedāju himnu un domāju. Lielie puīši dziedāja par Latviju un Daugavu.”
- **Edgars (3.b):** „Mēs bijām pie ugunsкура, lai svinētu Latvijas brīvību. Ja nebūtu barikāžu, nebūtu svētku un brīvības. Man patika dziesma, ko dziedāja puīši. Toreiz arī bija daudz ugunskuru un cilvēki gāja uz baznīcu, kur viņiem deva karstu tēju un paēst. Laukā vajadzēja atrasties vairākas dienas un naktis, bet bija auksti. Man arī šodien bija auksti, bet pēc laiciņa mēs gājām uz skolu.”
- **Arkādijs (3.b):** „Barikādes bija tāpēc, lai aizstāvētu visu svarīgo, kas ir Latvijā. Barikādes aizsargāja no

- tankiem. Cilvēki bija drosmīgi un drusciņ bailīgi. Tas bija varoņdarbs.”
- **Rimants (3.a):** „Barikādēs uz ielām un ceļiem lika maisus un baļķus, lai pasargātu Rīgu no armijas. Tur bija arī smagās mašīnas un traktori. Mēs šodien visus pieminējam un dziedājam himnu.”
- **Vanasa (3.a):** „Barikādes notika vairāk nekā divdesmit gadus atpakaļ. Šodien mēs dziedājam himnu, skatījāmies ugunskursu un dzirdējām direktoru. Toreiz, kad tas viss notika, direktors bija ļoti jauns un drosmīgs. Cilvēki bija kā viena ģimene.”
- **Lana (3.a):** „Barikāžu dienās arī bija ļoti auksts, bet cilvēki nenosala, jo citi tiem nesa cimodus, šalles un tēju. Nevarēja jau zināt, cik ilgi būs jāstāvē. Barikādes bija lielas un smagas, lai neviens svešinieks nevarētu ienākt Latvijā.”
- **Aigars (3.a):** „Toreiz barikāžu cilvēki bija stipri un drosmīgi. Viņi daudz ko izturēja.”
- **Jānis D. (3.a):** „Dažus latviešus nošāva armija, tāpēc ka negribēja, ka mēs atdalāmies no citām zemēm. Nekad mūžā neko tādu vairs nevarējam piedzīvot!”
- **Tomass (3.a):** „Barikādes vajadzēja, lai aizstāvētu un pasargātu Latviju no citiem spēkiem. Latvija ir tikai viena.”

Saistošie noteikumi Nr.10

„Par koku ciršanu ārpus meža Ropažu novadā”

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2013. gada 28. augusta sēdes lēmumu, prot. Nr.14, 2.§

Izdoti saskaņā ar „Meža likuma” 8. panta otro daļu un Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

- Noteikumi nosaka:
 - 1.1. ārpus meža zemes augošu koku ciršanas atļaujas izsniegšanas kārtību;
 - 1.2. publiskās apspriešanas organizēšanas kārtību;
 - 1.3. zaudējumu atlīdzības par koku ciršanu aprēķināšanas un samaksas kārtību.

II. Iesniegumu izskatīšana un atļaujas izsniegšana

- Attiecīgās zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam nepieciešama Ropažu novada pašvaldības atļauja koku ciršanai ārpus meža, ja kokus cērt Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4. punktā minētajos gadījumos.

- Lai saņemtu atļauju koku ciršanai, persona iesniedz iesniegumu Ropažu novada pašvaldībā.
- Apstādījumu aizsardzības komisija pieņem lēmumu par koku ciršanas atļaujas izsniegšanu.
- Pirms lēmuma pieņemšanas par koku ciršanu Apstādījumu aizsardzības komisija veic koku apskati dabā, izvērtē koku ciršanu, ievērojot Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 13. punktu, un pozitīva atzinuma gadījumā aprēķina zaudējumu apjomu.
- Nepieciešamības gadījumā Apstādījumu aizsardzības komisija pieaicina attiecīgās jomas ekspertu.
- Koku ciršanas atļaujas termiņš ir 6

mēneši, izņemot koku ciršanu, ja tā paredzēta būvniecības īstenošanai un būvprojektā norādīti izcērtamie koki.

III. Publiskās apspriešanas organizēšana

- Lēmumu par publiskās apspriešanas nepieciešamību par koku izciršanu Ropažu novada dome pieņem viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas.
- Publisko apspriešanu nerīko, ja koku ciršana ir nepieciešama pirms būvniecības, par kuru ir notikusi publiskā apspriešana.
- Paziņojumu par publisko apspriešanu nosūta iesniedzējam, publicē laikrakstā „Ropažu Vēstis”, pašvaldības mājaslapā www.ropazi.lv un iz-

- vieta redzamā vietā pašvaldības ēkā.
- Pēc Ropažu novada domes lēmuma pieņemšanas par publiskās apspriešanas rezultātu apstiprināšanu Ropažu novada pašvaldības izpildītājs 5 darba dienu laikā iesniedzējam sniedz atbildi par pieņemto lēmumu.
- Apstādījumu aizsardzības komisijas pieņemtos lēmumus var apstrīdēt Ropažu novada dome.

IV. Zaudējumu aprēķināšana un samaksa

- Apstādījumu aizsardzības komisija aprēķina zaudējumu atlīdzības apmēru par koku ciršanu ciemu teritorijās un paziņo to iesniedzējam Paziņošanas likumā noteiktajā kārtībā.

- Iesniedzējs zaudējumu atlīdzības summu par koku ciršanas rezultātā radīto dabas daudzveidības samazināšanu iemaksā Ropažu novada domes kasē vai pārskaita uz Ropažu novada pašvaldības bankas kontu pirms atļaujas saņemšanas. Būvniecības veicējam zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu jāatlīdzina pirms būvatļaujas saņemšanas.

V. Saistošo noteikumu kontrole un administratīvā atbildība

- Par koku ciršanu bez atļaujas ārpus meža personām tiek piemērots administratīvais sods saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.
Z. Blaus, Ropažu novada domes priekšsēdētājs



Ropažnieki izcīna 1. vietu!



foto: Artis Bogdāns

Artis Bogdāns,
Ropažu Sporta centra treneris

Pierīgas novadu skolēnu sporta spēļu volejbola turnīrā B vecuma grupas puīšiem (1998./99. g.dz.) ropāžnieki četros mačos nezaudē nevienā setā un izcīna 1. vietu.

Turnīrā Mālpilī piedalījās sešu Pierīgas skolu komandas. Priekšsacīkstēs tās bija sadalītas divās grupās pēc pagājušā gada turnīra rezultātiem. Pirmo divu vietu ieguvēji iekļuva pusfinālā, bet trešajā vietā palikušie savā starpā izspēlēja piekto vietu kopvērtējumā. Pirmajā posmā spēles ri-

tēja divus setus, bet izslēgšanas turnīrā – līdz diviem uzvarētiem setiem.

Grupu turnīrā uzvaras 2:0 abās spēlēs guva Zvejniekiema vidusskolas un mūsu Ropažu vidusskolas puīši, kas demonstrēja pārlicinošu sniegumu, neatstājot pretiniekam ne mazākas cerības uz uzvaru. Zvejniekiema puīši uzvarēja Siguldas Valsts ģimnāzijas un Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas volejbolistus, bet mūsējie – Krimuldas un Mālpils vidusskolu audzēkņus. Pusfinālā izdevās iekļūt arī siguldiešiem un krimuldiešiem.

Mūsu Ropažu vidusskolas puīši uzvaru sēriju turpināja ar panākumu 2:0 (25:21, 25:13) pār Siguldas Valsts ģimnāziju, bet

krimuldieši, zaudējuši pirmajā setā, mazliet negaidīti abos nākamajos uzvarēja Zvejniekiema volejbolistus 2:1 (17:25, 25:18, 15:8), līdz ar to kļuva skaidrs, ka par čempionu titulu cīnīsies ar grupā jau uzveikto Krimuldas vidusskolu.

Finālā mūsu puīši turpināja dominēt un palika nepārspēti, Krimuldas komandu uzvarot ar 2:0 (25:13, 25:20). Pirms gada mēs B vecuma grupas turnīrā volejbolā ieņēmām otro vietu aiz mārūpiešiem, kuri šoreiz nepiedalījās. Līdz ar to mēs spērām soli uz priekšu un izcīnijām zelta godalgas.

Tagad puīšiem jāturpina treniņus un gatavoties Lāses kausa izcīņai, kur ir lieliskas iespējas puīšiem tikt uz finālturnīru Rīgā.

Komandas sastāvā spēlēja Atvars Ozoliņš, Āris Ozoliņš, Mārtiņš Ozoliņš, Niklāvs Kleins, Ivars Pāvels, Roberts Plūme, Ņikita Kuzņecovs, Ritvars Dālbiņš un Ričards Jurkevičs.

Abās pārējās finālspēlēs īsta cīņa nesanāca. Mačā par trešo vietu Zvejniekiema vidusskola ar 2:0 (28:13, 25:8) pieveica siguldiešus, bet piektajā vietā ierindojās laukuma saimnieki mālpilieši, kuri ar 2:0 (25:8, 25:9) apspēlēja Berģu pamatskolas audzēkņus. Turnīrā piedalījās arī Babītes vidusskola, bet tika diskvalificēta, jo komandā bija vecāka gadagājuma puīši.

Liels prieks par puīšu parādīto raksturu, cīņas sparu un meistarību, kas pārējām Pierīgas skolām bija neaizsniedzams augstums.

Atkal kauss Siguldai...



Foto: A. Ploriņš

Andrejs Ploriņš,

Beidzot ir atnākusi ziema ar īstu sniega kārtu.

Lai izspēlētu Ropažu novada 2014. gada čempionāta galda tenisā 2. posmu, bija ieradušies 11 dalībnieki. Par godalgotām vietām cīnījās Uldis Sūna, Ainārs Nicmanis, Gundars Čiekurs, Reinis Eglītis un

Jānis Maurītis.

Siguldietis Uldis Sūna šim turnīram bija sagatavojies vislabāk un pelnīti izcīnīja 1. vietu – visas uzvaras.

1. vieta Uldis Sūna – 10 punktu (Sigulda)
2. vieta Jānis Mauriņš – 8 punkti (Rīga)
3. vieta Gundars Čiekurs – 8 punkti (Zaķumuiža)

Fenomenāls rezultāts...

Andrejs Ploriņš

1. februārī, kad ziema mums beidzot dāvināja sniedzīgu, tika izspēlētas Ropažu novada 2014. gada čempionāta novusā 2. posma spēles. Piedalījās 11 dalībnieku.

Fenomenālu rezultātu sasniegta Arnis Šimens ar 29 punktiem, zaudējot tikai 1 punktu Alfrēdam Ceplim. Otrajai vietai tikai 20 punktu.

1. vieta (Rīga) Arnis Šimens – 29 punkti
2. vieta (Zaķumuiža) Andris Briņķis – 20 punktu
3. vieta (Rīga) Aldis Volters – 18 punktu

Dambretē emocijas gandrīz kā hokejā

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

1. februārī, Babītes sporta kompleksā jaunu sacensību gadu dambretē atsāka Pierīgas novadu komandas. Šogad dambretes sacensībās emocijas gandrīz kā hokejā, spēlētāji – pārsvarā augsta līmeņa, spēles interesantas. Rezultāti – ļoti blīvi.

Sacensībās piedalījās 7 novadi, Ropažu novadu pārstāvēja 4 dalībnieki, arī īstas dambretes zvaigznes – Guntis un Antra Valneri,



Modris Liepiņlausks un Mihails Sipčenko. Antra un Guntis apliecināja sevi kā šī turnīra labākie individuālie spēlētāji – Guntis pie 1. galdiņa (1 neizšķirts, 7 uzvaras), Antra – labākā dāmu kon-

kurencē. Labākā spēlētāja tituls Guntim bija jāpierāda zibensturnīrā. 4 komandas kopvērtējumā bija sapelnījušas 9 punktus, un vietas šoreiz noteica kopējie komandas spēļu punkti. Tādējādi mazo punktu summa nobīdīja Ropažu novadu uz 4. vietu... Tiesa gan, nebijis precedents – tika iesniegts protests (pēdējo 5 gadu laikā visās PIKSP sacensībās neatminos tādu gadījumu) par vienas kausu ieguvējas komandas spēlētāju sastāvu, tādēļ rezultāti šobrīd ir neoficiāli un pastāv iespēja, ka vietu izkārtojums mainās – arī mums par labu.

Atkritumu izvešanas grafiks

tāl. 26619271, rēķini 67958454

FEBRUĀRIS						
P	O	T	C	Pt	S	Sv
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28		

APRĪLIS						
P	O	T	C	Pt	S	Sv
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

JŪNIJS						
P	O	T	C	Pt	S	Sv
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30						

MARTS						
P	O	T	C	Pt	S	Sv
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

MAIJS						
P	O	T	C	Pt	S	Sv
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

JŪLIJS						
P	O	T	C	Pt	S	Sv
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			



Artis Bogdāns

28. janvārī Mārupes vidusskolā norisinājās Pierīgas novadu skolu sacensības volejbolā meitenēm A grupā.

Sacensībās piedalījās piecas Pierīgas novadu skolas – Siguldas Valsts ģimnāzija, Zvejniekiema vidusskola, Ropažu vidusskola, Mālpils vidusskola un Mārupes vidusskola.

Sacensību kārtība: katra skola izspēlēja vienu divu setu spēli. Saskaņā ar punktu un uzvarētos setus. Ja vienādi seti, tad saskaņā ar mazos punktus un nosaka uzvarētāju.

Ropažu vidusskola šajā kvartetā izcīnīja 3. vietu. Pirmajā spēlē tikāmies ar Zvejniekiema vidusskolu,

kur atzinām pretinieču pārspēku ar 0:2, pirmo setu atdodot 13:25, otrajā setā spējam izrādīt nopietnāku pretestību, tikai seta galotnē atdevām pretiniecēm uzvaru ar 21:25. Otrajā spēlē tikāmies ar galvenajām sacensību favorītēm – Mārupes vidusskolu. Komanda veidota no RVS skolas meitenēm, kas piesaistītas pie Mārupes vidusskolas. Cīnījāmies, bet atzinām viņu pārspēku ar 11:25 un 14:25. Trešajā spēlē ar Mālpils vidusskolu uzvarējām abos setos ar vienādu rezultātu. Izšķirošajā spēlē ar Siguldas Valsts ģimnāziju, kuras sastāvā ir trīs spēlētājas no MSG, pirmo setu līdzīgā sākumā zaudējām, bet ne mirkli nezaudējām pārliecību.

Ar lielu cīņas sparību un pašatdevi pamanījāmies otro setu atņemt Siguldai, kas, izrādās, bija



Ropažu vidusskolas veiksmīgais startis

3. vietas vērts. Setu uzvarējām ar 25:20, skaitot mazos punktus, gan iegūtos, gan zaudētos, izrādījāmies

priekšā Siguldas VG. Zinot, cik skolēnu ir mūsu vidusskolā, tas ir liels panākums. Spējam cī-

nīties ar lielajām Pierīgas vidusskolām kā līdzīgs ar līdzīgu, pat dažreiz „iekost” vai apiet tās.

Zolītes 1. posmā uzvar mālpilietis

Andrejs Ploriņš

26. janvārī arī Ropažu novada čempionāta zolītes spēlē sākās Zirga gads, un tajā meistarīgi uzrāpās mālpilietis Alfons Suķis. Viņš katrā kārtā citīgi vāca punktus, savāca visvairāk punktu – 37 un ieņēma 1. vietu.

Labākais no ropazniekiem bija Ingus Pinkovskis. 3. vietu no 9. vietas šķīra tikai 6 punkti – vienas kārtas uzvaras tiesa. Liels punktu blīvums.

Arī dalībnieku skaits bija kupls – 16. No Mālpils – 4, Ropažiem – 3, Ogres – 3, Zaķumuižas – 2, Rīgas – 2, Suntažiem – 1, Murjāņiem – 1.



Foto: A. Ploriņš

1. vieta (Mālpils) Alfons Suķis (6+4+2+6+3+6+6+4) 37 punkti

2. vieta (Suntaži) Nikolajs Pomjalovs (4+4+6+2+6+0+6+6) 34 punkti

3. vieta (Ropaži) Ingus Pinkovskis (2+6+4+6+3+2+1+6) 30 punktu

Nākamais posms notiks 23. februārī. Precīza sacensību vieta tiks precizēta.

Pirmo reizi Ropažu novadā...

Andrejs Ploriņš

Pirmo reizi Ropažu novadā Zaķumuižas sporta hallē notika Latvijas Republikas 2014. gada komandu čempionāts novusā 2. līgā.

Republikas Novusa federācija, izskatot mūsu pieteikumu par kāda posma rīkošanu Zaķumuižas sporta hallē, deva mums zaļo gaismu. Novusa galdi mums ir normāli, visu pārējo sagādājam pirms sacensībām. Galvenais 2. līgas tiesnesis mūs nodrošināja ar nepieciešamo programmu, lai mēs paši varētu tiesāt spēles. Un tā 25. janvārī mēs izspēlējām 2. posma spēles starp trijām komandām: viesi no s/k „Vaidava”, kai-

miņu s/k „Mālpils” un s/k „Skille” (Ropaži). Kamēr vaidavieši mēroja tālo ceļa gabalu, s/k „Skille” spēlēja ar kaimiņiem no s/k „Mālpils”. Spēle aizritēja ļoti sīvi 4 stundu garumā, bija nepieciešama arī papildkārtā.

Un tagad sīkāk par šo spēli: „Mālpils” – „Skille” 31:30 – galarezultāts

1. kārtā 7:3 – smagi iesākām

2. kārtā 1:9 – te bijām krietni pārāki

3. kārtā 6:4 – līdzīga spēle

4. kārtā 5:5 – līdzīga spēle

5. kārtā 6:4 – līdzīga spēle

neizšķirts 25:25 – būs papildkārtā

papildkārtā 6:5 – nepaveicās, zaudējām

Papildkārtā spēle tiek spēlēta

līdz 7 setiem. Andris Briņķis un Aivars Lapiņš savas spēles zaudēja, Andris Andersons un Andris Lapsiņš savas spēles uzvarēja. Viss izšķīrās visgarākajā un sīvākajā cīņā starp Andreju Ploriņu („Skille”) un Viesturu Bērziņu („Mālpils”). 5. kārtā jau abi pretinieki bija tikušies, tad uzvarēja Andrejs ar 4:2, bet Viesturs revanšējās ar 4:3! „Mālpilij” veiksmē un uzvara!

Nākamā spēle s/k „Mālpils” – s/k „Vaidava” 13:27 un pēc tam spēle s/k „Skille” – s/k „Vaidava” 11:29.

Šeit komentāri lieki, rezultāts visu izsaka. Ko tu stipram padarīsi? Vaidavā novuss augstā līmenī.

Nākamās spēles ar citām Vidzemes komandām – Vaidavā 8. februārī. Nāciet spēlēt novusu, mums trūkst vietējo spēlētāju!

Ropažniecei Sabīnei Siliņai – „Gada balva” jāšanas sportā

Natālija Siliņa

Arī jāšanas sportā, tāpat kā daudzos citos sporta veidos, notika gada labāko sportistu apbalvošana. Šogad šis pasākums notika 11. janvārī Berģu kultūras namā.

„Gada balvas” pasākumā tiek apbalvoti trīs labākie jātnieki, kuri visa gada garumā kopā ir izcīnījuši visvairāk punktu.

Sabīne Siliņa bērnu grupā vecumā līdz 16 gadiem izcīnīja 1. vietu „Gada balvā”, kas bija liels gods un prieks gan jātniecei, gan vecākiem, gan draugiem un paziņām.

Gada apkopojumā līdz šim Sa-

bīnei ir bijušas gan otrās, gan trešās vietas, bet šoreiz arī ilgi gaidītā pirmā vieta! „Esmu ļoti priecīga par pirmo vietu gada apkopojumā, bet, protams, es to nebūtu sasniegusi bez savas ģimenes, kas mani atbalstīja, vecākiem, kas trenēja un pat grūtos brīžos, kad spēka vairs nebija, teica: tu to spēsi un izdarīsi... Tas man lika sasniegt savus mērķus, to, ko es vēlos. Liels paldies arī Ropažu novada domei par finansiālu atbalstu sacensībās.”

Novēlēsim jaunajai jātniecei sasniegt savus mērķus, nostartēt sacensības tik labi, cik vien ir iespējams, un lai nākamā sezona ir vēl labāka!



Foto: N. Siliņa

Futbola skola

Futbola skola „Garkalne” aicina bērnus, sākot no 4 gadu vecuma un jaunāko klašu skolēnus, uz futbola treniņiem Ropažu sporta centrā ceturtdienās no plkst. 15.30 līdz 16.30 (treneris – Valdis Klibus) un Zaķumuižas sporta zālē otrdienās no plkst. 16.00 līdz 17.00 (no PII „Annele” 15.15) un ceturtdienās

no plkst. 17.00 līdz 18.00. Treneri Valdis Klibus un Edgars Klibus.

Treniņu mērķis – attīstīt bērnu vispārējo fizisko sagatavotību, iemācīt futbola spēles pamatus, audzināt bērnu atbildību par doto uzdevumu izpildi un darbu komandā. Jaunajiem futbolistiem tiek dota iespēja piedalīties atbilstoša vecuma turnīros no 8 gadu vecuma LFF rīkotajos futbola čempionātos.



SVEICAM

Sveicam februāra
gavilniekus apaļajās
jubilejās!

Lai vienmēr
dvēsele tava
kā brīnumsvēcīte zied,
lai ziedi, zvaigznes un sapņi
tur savākti vienuviet!
Lai vienmēr ir
radoša doma,
kas apvāršņa
tālumos skrien,
lai esi kā jūra,
kā joma,
kas dzintara
pilna arvien!
(Kornēlija Apškrūma)

Valters Kadiķis – 80 gadi
Zelma Jaunzeme – 80 gadi
Viktorija Mortukāne – 80 gadi
Irēna Erdmane – 85 gadi
Jānis Taurītis – 70 gadi
Vladimirs Ļaļinovs – 70 gadi
Benita Lindberga – 70 gadi
Eduards Kondrats – 70 gadi
Veronika Regzdiņa – 70 gadi
Aija Kokoreviča – 70 gadi
Aelita Silkina – 75 gadi
Ivans Harčenko – 75 gadi
Lilīta Riseva – 75 gadi

DZIMUŠI



Gaiša, gaiša uguns deg,
Tumšā ziemas laicinā;
Tur Laimiņa mūžu raksta
Mazajam bērniņam.

Janvārī Ropazu novada
Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēta
4 bērnu piedzimšana.

JELIZAVETA, BEĀTE,
MATISS, MARIO

Apsveicam jaunuos vecākus!

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI

Janvārī Ropazu novada
Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētas 4 mirušas
personas.

Elmārs Tāivaldis LAUVA
19.03.1933.-04.01.2014.

Anatolijs PAŠINS
10.04.1949.-07.01.2014.

Lidija BĒRZIŅA
19.03.1935.-18.01.2014.

Ona STAŠAITIENE
23.07.1927.-30.01.2014.

Lustīgi Meteņi Silakrogā



Folkloras kopas „Oglīte” dalībnieki gatavi Meteņa izdarībām.



Sasildīties varēja ar Ropazu
senioru sarūpēto zāļu tēju
un lielisku grūbu putru.



Meteņu ķekatu gājieniem
raksturīgi, ka puīši
pārgērbjas par meitām,
bet meitas par puīšiem.

Meteņi Silakrogā bija jautrības un liksmu atrakciju pilni
- mīklu minēšana, maisu ciņas un pat virves vilkšanas
sacensības pamatīgi iekarsēja gan lielus, gan mazus.



Maskas īpaši Meteņiem
ikviens varēja izveidot jau
nedēļu pirms Meteņiem -
multifunkcionālajā centrā
„Silakrogs” kopā ar atpūtas
kompleksa „Saulskalns”
saimnieci levu Meijeri.



Meteņi ir pavasara
gaidīšanas svētki.



Meteņi bērnu priecēja
ar laimes pogām un
arī konfektēm.



Tējas vārīšanai un putras
maisīšanai nepieciešama
LIELA karote.

„Gada lasītājs 2013”

Ropazu novada bibliotēkas šogad vēlas izteikt īpašu pateicību un godināt Ropazu novada čaklākos lasītājus, piešķirot „Gada lasītāja 2013” titulu Ropazu novada bibliotēkas, Zaķumuižas bibliotēkas un Kākciena bibliotēkas nominētajiem un izvirzītajiem lasītājiem, dāvinot jaunas un interesantas grāmatas.

Ropazu novada bibliotēka

- Zigrīda Kalniņa (pieaugušie)
- Ilvita Liepiņa (4.-9. kl.)
- Elīna Lamberte (1.-3. kl.)

Zaķumuižas bibliotēka

- Ināra Aleksandrova (pieaugušie)
- Benita Kauliņa (5.-9. kl.)
- Markuss Krasovskis (1.-4. kl.)

Kākciena bibliotēka

- Marija Cinīte (pieaugušie)
- Evija Pitkēviča (5.-9. kl.)

ROPAZU NOVADA BIBLIOTĒKA

AICINA DARBĀ

ZAĶUMUIŽAS BIBLIOTĒKAS VADĪTĀJU BIBLIOTEKĀRU/I

Prasības pretendentiem:

- Augstākā izglītība;
- Interese par literatūru;
- Ļoti labas datorlietošanas prasmes;
- Komunikācijas prasmes, teicama saskarsmes kultūra;
- Spēja uzņemties atbildību, strādāt patstāvīgi;
- Spēja strādāt radoši, izrādīt iniciatīvu un organizēt pasākumus.

Kā priekšrocība tiks uzskatīta:

- Izglītība bibliotēzinātnes un/vai informācijas pārvaldības jomā;
- Pieredze bibliotēkas darbā;
- Pieredze darbā ar bibliotēku informācijas sistēmu „Alise”;
- Svešvalodu zināšanas.

Piedāvājam:

- Stabili atalgojumu;
- Iespējas profesionāli pilnveidoties;
- Pilnas slodzes darbu.

Dokumentus – CV, motivētu pieteikumu, izglītību apliecināšu dokumentu kopijas un iespējamo Zaķumuižas bibliotēkas atbilstības viziju – iesniegt Ropazu novada bibliotēkā, Sporta ielā 2 k. 3, Ropazi, Ropazu novads, LV-2135, vai elektroniski uz e-pastu ropazu.biblioteka@ropazi.lv līdz 2014. gada 7. martam. Sīkāka informācija pa tālruni 67918405.

Konkurss jaunajiem lasītājiem
„Kā atmodināt Saulcerīti?”

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs aicina bibliotēkas un skolas visā Latvijā piedalīties kopīgā projektā.



2014. gada 8. septembrī Rīgas – Eiropas kultūras galvaspilsētas – programmā ir paredzēts 2000 bērnu karnevāla gājiens no Rātslaukuma, pāri Akmens tiltam, uz jauno Nacionālo bibliotēku. Bērni tiek aicināti radīt jaunu leģendu par Stikla kalnu, Saulcerīti, Gaismas pili, Antiņu, viņa brāļiem... Uzrakstot oriģinālu domrakstu „Kā atmodināt Saulcerīti?”, konkursa dalībniekiem būs iespēja piedalīties šajā vienreizējā pasākumā Rīgā, demonstrēt savu izveidoto karnevāla tērpu – „Manas mīļākās grāmatas varonis”, saņemt balvas, dzirdēt koncertu, piedalīties Gaismas pils iepazīšanas spēlē un uzzināt daudz jauna.

Rekomendējamais dalībnieku vecums: 10 – 14 gadu. Taču noteikti var sasparoties arī mazāki bērni kopā ar saviem vecākiem, vecvecākiem, kā arī jaunieši virs 14 gadiem. Arī jūsu esejas/domrakstus gaidām un priecāsimies par tiem!

Konkursa uzdevums:

Radošais domraksts „Kā atmodināt Saulcerīti?”. Domraksta apjoms: apmēram 500 vārdus.

Vērtēšanas kritēriji:

- satura atbilstība dotajam uzdevumam;
- oriģināla ideja;
- valodas un stila kvalitāte.

Ropazu novada bibliotēkā domrakstus gaidām līdz 31. martam.

Ropazu novada bibliotēka 8. septembrī nepieciešamības gadījumā garantēs autobusu uz Rīgu, uz Gaismas pili, lai bērni kopā ar saviem vecākiem vai skolotājiem savos karnevāla tērpos varētu piedalīties gājienā un radošajās aktivitātēs visas dienas garumā.

Tuvāka informācija par konkursu un konkursa pilns nolikums saņemams Ropazu novada bibliotēkā vai pa e-pastu: ropazu.biblioteka@ropazi.lv, kā arī pa tālr. 67918405.



Esmu savējais Ropažu novadā 2014!



Muzikāli teatrāls priekšnesums jauktā kora „Ozolzīle” izpildījumā.



Arī paši mazākie „annelēni” koncertā rāda, ko prot. Un viņiem izdodas lieliski!



Dziedošos, dejošos, breikošos un visādi citādi jaukos Ropažu novada bērnus un jauniešus apdāvināt iaradies dāsnaiss lācītis Bruno.



Folkloras tradīcijas novadā Ligitas Šreiberes vadībā turpina dzīvot. Dzied „annelēni”.



Valsis – tik galants un skaists Evijas un Ingusa izpildījumā.



Ropažu Mūzikas skolas jaunie ģitāristi.



„Pseido” - arī mūsējie, ar kuriem lepojamies.



Jauktais koris „Ropaži” Kaspāra Sarmas vadībā.

Ar pavisam jaunu, toties gana pārlicinošu skanējumu koncerta „Esmu savējais Ropažu novadā” klātesošos pārsteidza jauktā kora „Ropaži” vīru vokālais ansamblis.



„Cielava” nu jau ilgāk nekā 5 gadus skatītājus priecē ar savu raito deju soli un dzīvesprieku.



PASĀKUMU KALENDĀRS

vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu Kultūras un izglītības centrs

14. februārī plkst. 16.00 „Izzini Ropažus!” Jauniešu mēneša atklāšanas pasākums

21. februārī plkst. 16.00 „Latvija iedvesmo!” Jauniešu starpnovadu sadraudzības pasākums

22. februārī plkst. 14.00 FK „Oglītes” draudzības koncerts ar PII „Annele” folkloras dziedātāju kolektīvu

22. februārī plkst. 16.00 filma „Ghetto Games – tas ir tikai sākums” un tikšanās ar „Ghetto” kultūras galveno idejas autoru – Raimonu Elbakjanu

26. februārī plkst. 14.00 Domes sēde

28. februārī plkst. 16.00 „Eiropa piedāvā!” Jauniešu iespējas Eiropā, Eiropas piedāvātās iespējas Latvijā

17. februāris – 9. marts Ilzes Zariņas gleznu izstāde „Ziedi”

7. – 23. februāris Olimpisko spēļu tiešraides Kultūras centra foajē

1. martā 16.00 „Izzini! Iedvesmojies! Iesaisties!” Jauniešu mēneša noslēguma pasākums

2. martā 19.00 Jānis un Atis Auzāni koncertprogrammā „Vakariņas uz sešiem”

8. martā 19.00 Sieviešu dienai veltīts tematiskais pasākums un balle ar Gunti Skrastiņu un grupu „No 1/2 vārda”

Ropažu sporta zāle

21. februārī plkst. 20.40 Rīgas Telpu futbola 2013./2014. gada čempionāts

Citur novadā

15. februārī plkst. 9.15 Ziemas kauss 2013./2014. – 4. posms, Sporta komplekss 333

23. februārī plkst. 10.00 Ropažu novada 2014. gada čempionāts zolītes spēlē 3. posms

1. martā plkst. 9.15 Ziemas noslēguma sacikstes (Ziemas Kausa kopvērtējuma uzvarētāju apbalvošana), Sporta komplekss 333

DARBS

Piedāvā darbu
palīgstrādniekiem
mežā.

Nodrošinām ar transportu.
Tāl. 20637090,
Kaspars

Atis un Jānis Auzāni ar projektu

„Vakariņas uz sešiem” viesosies Ropažos



Brāļi Auzāni kopā ar četrām fantastiskām Latvijas mūziķēm apvienojušies jaunā muzikālā projektā „Vakariņas uz sešiem”, kas 2. martā plkst. 19.00 būs baudāms Ropažu Kultūras centrā.

„Varbūt tādēļ, ka pulkstenis virs kamīna rāda gandrīz seši, varbūt tādēļ, ka uz galda jau ir vakariņas, bet varbūt vienkārši tādēļ, ka uz skatuves esam seši... Bez lieka skaļuma un trokšņa, muzikāli un romantiski, bet ar mūsu, latgaliešu, raksturu un mīlestību. Ar dziesmām par mīlestību...”

Koncerta lielāko daļu veido Ata Auzāna pēdējo 20 gadu laikā

radītās dziesmas. Katra no tām saistās ar kādām atmiņām, katrai dziesmai ir savs stāsts, bet kopējais ir un paliek – mīlestība... šī vārda visplašākajā nozīmē, jo tikai dziesmā var vispatiesāk izteikties par prieku un sūpēm, mīlot mīloto, par pateicību, mīlot savus vecākus, un rūpēm, mīlot savu bērnu. Arī pārējie koncerta skaņdarbi nav izvēlēti nejauši, jo dziesmas meklētas starp tām, ar kurām brāļi plecu pie pleca ir izauguši.

Pavadošo mūziķu sastāvs, kurā spēlē tikai meitenes: Lauņa Kazaka – basģitāra, Nelli Bujanca – sitamie instrumenti, Inga Meijere – saksofons, flauta, vijole, Antra Lante – ģitāra. Šis sievišķības, muzikalitātes un profesionalitātes salikums rada koncerta īpašo noskaņu un raksturu, kurā stāstām par cilvēka esamības pamatu – mīlestību.

Biļetes uz koncertiem var iegādāties pasākumu norises vietās un www.bilesuparadize.lv.

Ilzes Zariņas gleznu izstāde „Ziedi”



vēderdeju pasniedzēja.

Māksla Ilzi interesējusi jau kopš bērnības. Viņa ir piedalījusies dažādos mākslas un gleznošanas pulciņos skolas gados, jaunībā virsroku tomēr ņēma vēlēšanās iet tēva pēdās un apgūt jurista profesiju.

Liktenis reizēm izstrādā dažādus negaidītus pavērsienus – tā notika arī ar Ilzi, kad viņa no juristes darba aizgāja uz radošo dejas mākslas nozari. 15 gadu laikā daudzas Latvijas un citu valstu sievietes ir apmācītas gan vēderdejās, gan čigānu dejās, indiešu dejās un flamenko. Ar to Ilze ļoti lepojas un saka, ka savu uzdevumu Latvijas sieviešu labā ir paveikusi.

Tagad ir laiks un iespēja papildināt savu dzīvi ar gleznošanu, kas ir sava veida meditācija un dzīves papildījums.

Ilzes Zariņas gleznu izstāde „Ziedi” Ropažu Kultūras un izglītības centrā apskatāma no 19. februāra līdz 9. martam. 8. martā plkst. 18.00 RKIC notiks izstādes prezentācijas pasākums un tikšanās ar mākslinieci un gleznu autori – Ilzi Zariņu.

Tuvojas pavasaris, un šajā pārejas laikā no ziemas uz pavasari mums tik ļoti gribas ātrāk sajūst siltumu, pavasarīgu svaigumu un dabas atmodas elpu. Ziedi un daba kaut uz mirkli mums spēj to dot.

Ilze Zariņa glezno un mācās gleznošanu pie latviešu pazīstamā mākslinieka Kaspara Zariņa studijā „Pedants”. Impulss gleznošanai ir bijis sen: iemācīties gleznot ziedus... Daba ir tā, kas Ilzi iedvesmo, nomierina un dod enerģiju.

1993. gadā Ilze beigusi LU Juridisko fakultāti un strādājusi par juristi līdz 2002. gadam.

No 2000. g. līdz šim brīdim Ilze vada eksotisko deju centru „Alegria” un ir flamenko deju un

„Ghetto Games” filma Ropažos!



Teju 100 novados visā Latvijā tiks demonstrēta Latvijā lielākās ielu sporta un kultūras kustības „Ghetto Games” 2013. gada dokumentālā filma „Ghetto Games” – tas ir tikai sākums”.

„Ghetto Family” sadarbībā ar biedrību „Kinopunkts” sestdien, 22. februārī, plkst. 16.00 vienlaikus gandrīz 100 Latvijas novadu kultūras namos un kinoteātros demonstrēs „Ghetto Games” 2013. gada sezonas dokumentālo filmu. Ropažu Kultūras un izglītības centrā pirms un pēc filmas notiks saruna ar „Ghetto Family” tēvu – Raimonu Elbakjanu.

„Ghetto Games” līderis Raimonds Elbakjans atklāj, ka: „Šī dokumentālā filma būs ne tikai par 2013. gada sezonas aizvadītajiem notikumiem. Mūsu aktivitāšu ietvaros ikvienam stāstām, ka katram no mums ik rītu ir dotas divas izvēles: celties vai turpināt gulēt. Celties, lai papildītu savus mērķus un padarītu pasauli labā-

ku, vai noslinkot un pagulēt vēl kādu stundiņu. „Ghetto Games” kustība ir par kaislību, kas motivē celties, par motivāciju augt un cīnīties – par motivāciju dzīvot dzīvu dzīvi!”

„Ghetto Games” piecu gadu laikā kļuvusi par nozīmīgāko jauniešu kustību valstī, jo, gadā rīkojot aptuveni 70 pasākumu, dažādās sportiskās aktivitātēs iesaistījusi ap 50 000 dalībnieku un sekotāju. Savukārt 2014. gadā „Ghetto Family” uzsāka jauniešu programmas – „Ghetto alianses” izveidi, kuras ietvaros tiks organizētas vairāk nekā 200 apmācību un sporta aktivitātes visā valstī.

„Ghetto Games” mērķis ir palīdzēt jauniešiem pilnveidot sevi, sniedzot iespēju pozitīvā vidē sportot un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, attīstīt talantus un iesaistīties brīvprātīgajā darbā.

Papildu informācija par „Ghetto Games”

www.ghettofamily.com
www.draugiem.lv/ghettofamily

Sieviešu dienā ziedi, balle, šarmantais Guntis Skrastiņš un grupa „No 1/2 vārda”

8. marts ir Starptautiskā sieviešu solidaritātes diena, ko svin daudzas pasaules valstis. Ropažu Kultūras un izglītības centrs 8. martā aicina uz tematisku Sieviešu dienai veltītu pasākumu un varenu balli.

Uz pasākumu organizatori aicina jau no plkst. 18.00, kad notiks izstādes „Ziedi” prezentācija un saruna ar juristi, eksotisko deju centra „Alegria” direktori, vēderdeju dejotāju un gleznotāju Ilzi Zariņu, kuras darbi būs apskatāmi izstādē jau no 19. februāra.

No plkst. 20.30 vakars turpināsies ar tematisku pasākumu pie galdiņiem labākajās pagājušā gadsimta tradīcijās. Ballē spēlēs grupa „No 1/2 vārda”, kuras līderis un dziedātājs ir vienmēr atraktīvais un šarmantais aktieris, Latvijas šlagerartijas vadītājs – Guntis Skrastiņš.

Biļetes iepriekšpārdošanā – 7,00 eiro Ropažu Kultūras centrā.

Pirmajiem 50 pircējiem biļetes cena līdz 1. martam – 5,00 eiro.

Pieteikšanās uz pasākumu un biļešu iegāde – līdz 5. martam.

Tālrunis informācijai: 26321225. Sīkāka informācija – www.ropazi.lv.